
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SIA „RĪGAS MEŽI” 

 
2021. GADA PĀRSKATS 

 
Sagatavots saskaņā ar ES apstiprinātajiem 

Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem



 
 
 
 
 

  SATURS 
 
 
 

  Lpp. 

Vadības ziņojums 3  

Neatkarīgu revidentu ziņojums 10 

Finanšu pārskati:  

 Peļņas vai zaudējumu un pārējo apvienoto ienākumu pārskats 12 

 Finanšu stāvokļa pārskats 13 

 Pašu kapitāla izmaiņu pārskats 14 

 Naudas plūsmu pārskats 15 

 Finanšu pārskatu pielikumi 16 

   
 

 
 

  



SIA “RĪGAS MEŽI” 

2021. GADA PĀRSKATS 

 3 

 
Vadības ziņojums 

 
 
1. Sabiedrības darbības veidi un stratēģiskie mērķi 

SIA “Rīgas Meži” (turpmāk tekstā – Sabiedrība) galvenie darbības veidi ir mežsaimniecība, mežizstrāde, 
koksnes pārstrāde, Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā un ārpus tās esošu mežu teritoriju, tai skaitā 
īpaši aizsargājamo dabas teritoriju apsaimniekošana, kultūras un atpūtas parka “Mežaparks” pārvaldīšana 
un Rīgas pilsētas publisko apstādījumu teritoriju (dārzi, parki u.c.) kopšana, kā arī nekustamo īpašumu 
iznomāšana.  

Sabiedrības stratēģiskais mērķis ir ilgtspējīgi apsaimniekot pašvaldības īpašumā esošās dabas teritorijas, lai 
panāktu bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu un pieaugumu, oglekļa piesaisti un uzkrāšanu, 
ekonomiskās un sociālās vērtības pieaugumu un izmantošanu, nodrošināt pašvaldības dārzu, parku, skvēru 
un citu pilsētvides objektu apsaimniekošanu, lai vairotu to pieejamību, dabas un kultūrvēsturiskās vērtības 
un iedzīvotāju labbūtību, ņemot vērā deleģētos, no pašvaldības funkcijas izrietošos pārvaldes uzdevumus.  

2. Sabiedrības attīstība, darbības finansiālie rezultāti un finansiālais stāvoklis 

Šie finanšu pārskati ir sagatavoti saskaņā ar Eiropas Savienībā (ES) apstiprinātajiem Starptautiskajiem 
finanšu pārskatu standartiem (SFPS). Šis Sabiedrībai ir pirmais SFPS piemērošanas gads finanšu pārskatu 
sagatavošanā. 

Pārskata gadā Sabiedrības neto apgrozījums bija  17 567 tūkst. EUR apmērā, kas ir par 3,5% mazāks kā 
2020. gadā.  Saskaņā ar SFPS Sabiedrības pārskata gada neto peļņa bija 9 031 tūkst. EUR, savukārt 2020. 
gadā Sabiedrība strādāja ar zaudējumiem 4 175 tūkst. EUR  apmērā. Būtiskās neto peļņas rādītāja svārstības 
ir saistītas ar bioloģisko aktīvu (Sabiedrības bilancē esošo mežaudžu) vērtības izmaiņām, kuru aprēķina 
metodika ir detalizēti aprakstīta gada pārskata pielikumos.  

Pārskata gadā uzsākts un pabeigts darbs, lai ieviestu Rīgas domes revīzijas ieteikumus par Sabiedrības 
finansiāli saimniecisko darbību 2020. gadā. Novērsti iespējamie finanšu līdzekļu izšķērdēšanas vai 
zaudēšanas riski, pievērsta uzmanība budžeta kontrolei u.c. 

Pārskata gadā Sabiedrībai Uzņēmumu reģistrā ir reģistrēts nacionālajai drošībai nozīmīgas 
komercsabiedrības statuss. 

Strādājošo skaits Sabiedrībā vidēji pārskata periodā bija 408 cilvēki, par kuriem tiek veiktas sociālās 
apdrošināšanas obligātās iemaksas un iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksājumi. Uz pārskata gada beigām 
darba attiecības Sabiedrībai bija ar 363 darbiniekiem. 

Ražošanas un pārdošanas daļa 

Daļas pārskata gadā sasniegtie rezultāti atspoguļoti zemāk: 

 2020 2021 Izmaiņa, 
% 

Sagatavots apaļkoks, ‘000m3, t.sk.: 213,3 175,8 -17,6% 
- Realizēts 171,8 134,6 -21,7% 
- Nosūtīts uz kokzāģētavu 48,2 44,8 -7,05% 
Vidējā realizācijas cena,  EUR/m3 47,83 65,02 +35,9% 
Ieņēmumi no apaļkoka realizācijas, tūkst. EUR 8217,19 8752,2 +6,5% 
Realizēti zāģmateriāli, ‘000m3 21,2 16,5 -22,17% 
Vidējā realizācijas cena, EUR/m3 168,3 290 +72,3% 
Ieņēmumi no zāģmateriālu  realizācijas, tūkst. 
EUR  

3 566,4 4803,7 +34,69% 

 

 

 



SIA “RĪGAS MEŽI” 

2021. GADA PĀRSKATS 

 4 

Mežsaimniecības daļa 

Pārskata gadā veikta meža atjaunošana un iepriekšējos gados atjaunoto platību papildināšana, kopumā 
iestādot 1,513 milj. priežu, egļu, bērzu, melnalkšņu un ozolu stādu. Izkopts 1436 ha atjaunoto meža platību 
un 795 ha jaunaudžu.  
 
Veikti meža infrastruktūras uzturēšanas darbi: koptas robežstigas 6,61 km garumā; kvartālstigas 13,59 km 
garumā; novākts apaugums grāvjos 7,79 ha un gar ceļiem 5,4 ha. Veikti atjaunoto platību aizsardzības 
profilaktiskie pasākumi pret kaitēkļiem 29,5 ha platībā. Lai ierobežotu pārnadžu bojājumos jaunaudzēs un 
atjaunotajās platībās, kopumā tika apstrādāti 685,83 ha. Lai sagatavotos nākošā pavasara koku stādīšanai, 
veikta augsnes sagatavošana 409 ha atjaunošanai paredzētajās platībās.  
 
Pārskata gadā dzēsti 53 ugunsgrēki, kas skāruši 35ha platību. Lielākais ugunsgrēks plosījās Gaujas 
mežniecībā 21 ha lielā platībā, iznīcinot pilnībā gandrīz 2/3 no meža. Šis ugunsgrēks ir bijis pēdējos desmit 
gados bīstamākais ugunsgrēks Rīgas mežos. 
 
Līdzīgi kā iepriekšējā gadā, arī šogad arvien lielāka uzmanība tiek pievērsta Rīgas pilsētā esošo mežu 
teritoriju ainaviskās kvalitātes uzlabošanai, veicot pameža krūmu kopšanu gar iecienīto taku malām, kā arī 
atsevišķās teritorijās pilnībā izcērtot pamežu un izkopjot platības 279,29 ha apmērā, tādā veidā nodrošinot 
labvēlīgākus apstākļus priežu dabiskai atjaunošanās.  
 
Rekreācijas jomā pārskata periodā: 

• pabeigts darbs pie Ainavu ekoloģiskā plāna pirmās versijas un uz tā balstīta dabas un rekreācijas 
vērtību zonējuma izveides. Pamatojoties uz šo zonējumu, veiktas izmaiņas “Mežu apsaimniekošanas 
plānos 2017.-2026. gadiem”, nosakot pasākumu kopumu, kas veicams plānā iekļautajās teritorijās, 
kurās konstatētas augstas dabas un rekreācijas vērtības. 

• Pirmais meža ainavu dizaina plāns sagatavots Rīgas pilsētas Juglas meža teritorijai, tam veikta 
sabiedriskā apspriešana (t.sk. veikta anketēšana), un darbi pie šī plāna īstenošanas uzsākti rudenī.  

• Tīreļu mežniecībā pabeigti atjaunošanas darbi 1. Pasaules kara latviešu strēlnieku ierakumos – 
zemnīcā “Antiņi”, kas atrodas netālu no Cenas tīreļa purva takas, tādējādi paplašinot un dažādojot 
atpūtas iespējas šajā teritorijā.  

• Gaujas mežniecībā tika izveidota Enduro taka motobraucējiem, lai radītu iespēju motociklistiem 
braukt tiem piemērotās vietās, nenodarot mežam kaitējumu. Taka izveidota, sadarbojoties ar 
Latvijas Motosporta federāciju, Ropažu novadu un Sporta kompleksu “333”.  

• Tika izgatavoti un mežā uzstādīti 762 putnu būri, 73 transporta kustību ierobežojošas barjeras, 11 
soliņi, kā arī veikti remontdarbi jau iepriekš uzstādītajā rekreācijas infrastruktūrā. 
Rūpējoties par apmeklētāju drošību savās teritorijās Covid-19 kontekstā, Sabiedrība informē un 
atgādina par nepieciešamību ievērot epidemioloģiskās drošības prasības. 
 

Daļas “Dārzi un parki” un “Mežaparks” 
 
Sabiedrības daļas “Dārzi un parki” darbinieki pārskata periodā Rīgas parku sabiedriskajos apstādījumos 
atbilstoši sezonai ir regulāri veikuši ikdienas apsaimniekošanas, kopšanas un tīrīšanas darbus, saskaņā ar 
Pārvaldes uzdevuma deleģēšanas līgumu.  

Pamatojoties uz Vienošanos pie Pārvaldes uzdevuma deleģēšanas līguma, daļai tika nodota apstādījumu 
teritorijās izvietoto tiltu, strūklaku un brīvkrānu uzturēšana, kā arī nodotas apsaimniekošanā galvaspilsētas 
zaļās teritorijas – Lucavsala, AB dambis, Juglas un Ķengaraga promenādes. Rezultātā daļas pārziņā esošo 
teritoriju platība pārskata gada laikā palielinājusies par 87 hektāriem jeb aptuveni 20%. Kopumā, pārskata 
gada beigās daļa apsaimniekoja 399 hektārus Rīgas valstspilsētas parku un dārzu teritorijas jeb 125 objektus.  

Daļas apsaimniekotajās teritorijās ir vairāk nekā 100 apskates objekti un atpūtas vietas, t.sk. trīs parkus 
iespējams iepazīt ar audiogidu palīdzību, kā arī vairāk nekā 40 bērnu rotaļu laukumiņi un sporta trenažieri. 
Tāpat teju 400 ha plašajā “Mežaparkā” ir gan rekreācijas objekti, rotaļu laukumiņi, sporta trenažieri, gan 
citas atpūtas iespējas. 

Darba efektivitātes uzlabošanas nolūkā pārskata periodā veiktas izmaiņas daļas struktūrā un izveidoti trīs 
teritoriālie iecirkņi: “Rīdzenes iecirknis”, “Pārdaugavas iecirknis” un “Apkaimju iecirknis”, kā arī Tehniskais 
dienests, kas nodrošina tehnisko atbalstu teritoriju uzturēšanai.  

 



SIA “RĪGAS MEŽI” 

2021. GADA PĀRSKATS 

 5 

 

Pārskata gadā, īstenojot dažādus projektus, “Dārzi un parki” sadarbībā ar Rīgas domi un apkaimju 
biedrībām iesaistījās Latvijas Dabas fonda iniciētā projekta “Pilsētas pļavas” īstenošanā, sagatavojot augsni 
20 pļavu ierīkošanai. Savukārt, atzīmējot Pasaules Zemes dienu, pēc Izraēlas vēstniecības Latvijā iniciatīvas 
Nordeķu parkā notika ilgtspējīga kopienas dārza atklāšana. Īstenots projekts “Rīgas Vasara 2021” – 
Tērbatas, Miera, Vaļņu, baznīcas ielās un jaunās Ģertrūdes baznīcas apkārtnē. Teātra laukumā izvietoti un 
uzturēti parkleti, kokaugu un lakstaugu kompozīcijas pārvietojamos konteineros un traukos.   

Pārskata periodā tika veiktas izmaiņas Rīgas domes saistošajos noteikumos Nr.146 “Rīgas pilsētas teritorijas 
kopšanas un būvju uzturēšanas saistošie noteikumi”, kur punktā 4.1 paredzēts, ka nekustamā īpašuma 
teritorijās un piegulošās teritorijās ziemas uzturēšanas darbos slīdamības mazināšanai aizliegts izmantot 
tīru sāls (tehniskā) kaisāmo materiālu, un atļauts izmantot smilts un sāls maisījumu, kur sāls koncentrācija 
maisījumā nepārsniedz 20%. Tādēļ, iestājoties ziemai, dārzu, parku, skvēru un tiem piegulošās ietves ziemas 
apstākļos tika koptas ar dabai draudzīgāku materiālu, kur slīdamības mazināšanai tika pielietotas granīta 
sīkšķembas vai smilts un sāls maisījums, kur sāls koncentrācija maisījumā nepārsniedz 20%. Iedzīvotāju 
informēšanai izvietotas dažādas informatīvās un brīdinājuma zīmes, piemēram, par slīdamību vai ietvju 
neatbrīvošanu no sniega, jo šī zona tiek izmantota distanču slēpošanai vai nobraucieniem ar ragaviņām. 

Pārskata gadā no Rīgas valstspilsētas pašvaldības saņemta dotācija 1 425,4 tūkst. EUR (par 950 268 EUR 
mazāk nekā 2020. gadā), kuras mērķis bija Sabiedrības daļas “Dārzi un parki” izdevumu segšana. Saņemtās 
dotācijas apmērs attiecībā pret daļas “Dārzi un parki” izdevumiem, kas pārskata periodā ir 3 583,5 tūkst. 
EUR, bija tikai 40% no nepieciešamā.  

Komunikācija ar sabiedrību 

Lai uzlabotu sabiedrības informēšanu un iesaisti, kā arī ārējo un iekšējo komunikāciju, pārskata periodā  
Sabiedrībā izveidota Stratēģiskās komunikācijas un sabiedrisko attiecību daļa. Tā veic darbinieku, 
iedzīvotāju un partneru regulāru informēšanu par Sabiedrības aktualitātēm, kā arī īsteno dažādas iesaistes 
aktivitātes.  

Informēšanas, iesaistes, komunikācijas un Sabiedrības atpazīstamības veidošana īstenota visos Sabiedrības 
darbības virzienos un kā būtiskākās lietas attiecīgajos virzienos minamas: 

• meži: grozījumi “Mežu apsaimniekošanas plānā”, t.sk. sabiedrības iesaiste un informēšana; rekreācijas 
un aktīvās atpūtas iespēju paplašināšana un popularizēšana; aktivitātes, kas saistītas ar kārtības 
uzturēšanu un sezonalitāti: ugunsbīstamais periods, postījumi ziemā, atkritumu izmešanas 
mazināšana;  

• dārzi un parki: apkaimju iedzīvotāju iesaiste apzaļumošanā; postījumu un atkritumu mazināšana; 
izglītošana un informēšana, piemēram, audiogidi;   

• vides izglītības programma “Zaļā klase”: pašvaldībā apstiprināta vides izglītības programmas “Zaļā 
klase” koncepcija un uzsākta tās īstenošana. Tās mērķis ir, lai sabiedrība gūst plašāku un regulārāku 
informāciju par mežu ekosistēmu, to ekonomisko un sociālo nozīmi, kā arī par ilgtspējīgu un viedu 
Rīgas un Pierīgas mežu, kā arī pilsētas dārzu un parku apsaimniekošanu; 

• korporatīvā komunikācija: nodrošināta regulāra sabiedrības informēšana un publicitāte par 
Sabiedrības darbības rezultātiem; sadarbība ar esošām un jaunām iesaistītajām pusēm (stake-holders), 
piemēram, pašvaldības, apkaimju biedrības;  

• iekšējā komunikācija: darbinieku informēšanas pilnveide, kā arī darbinieku izglītošanas, saliedēšanas 
un labbūtības aktivitātes.  

Pārskata periodā Sabiedrības mājaslapā publicētas apmēram 50 preses relīzes, kas nosūtītas arī plašsaziņas 
līdzekļiem, Rīgas domei un attiecīgo projektu sadarbības partneriem. Sabiedrības darbinieki snieguši 
intervijas plašsaziņas līdzekļiem, sadarbojušies ar partneriem.  

Sabiedrības kontos sociālajos tīklos Facebook un Instagram – “Rīgas Meži”, “Dārzi un parki”, “Mežaparks” 
un “Zaļā klase” – regulāri tiek publicēta informācija par aktuālo Sabiedrībā. Tādējādi tiek nodrošināta 
komunikācija, sabiedrības informēšana un izglītošana, kā arī viedokļu uzklausīšana un apmaiņa. Pārskata 
perioda noslēgumā izveidots arī Sabiedrības konts sociālajā tīklā LinkedIn, kura mērķis ir korporatīvā 
komunikācija un biznesa informācijas popularizēšana. Sekotāju skaits sociālo tīklu kontos pārsniedz 
10 000.  



SIA “RĪGAS MEŽI” 

2021. GADA PĀRSKATS 

 6 

 

Pārskata perioda pēdējo sešu mēnešu laikā īpaša uzmanība pievērsta Sabiedrības sociālo tīklu kontu 
korporatīvās komunikācijas pilnveidei, vienota “rokraksta” veidošanai, Sabiedrības darbību raksturojošu 
unikālu mirkļbirku lietošanai (piemēram, #JuglasMežaKopšana, #EnduroTakas, #ZaļāKlase, #IEkop, 
#RiepĀrMetis, #TīriRīgasMeži u.c.), satura attīstībai, sabalansējot korporatīvo informāciju ar izglītojošu un 
izklaides saturu. 

3. Sabiedrības pārvaldes struktūra un ziņojums par korporatīvo pārvaldību 

2021. gada septembrī SIA “Rīgas meži” darbu uzsāka padome – pārraudzības institūcija, kas pārstāv 
dalībnieka intereses sapulču starplaikā un uzrauga valdes darbību. Padomei pakļauta Iekšējā audita daļa.  

Sabiedrību vada tās valde. Valdei pakļautas astoņas Sabiedrības daļas, no kurām:  

• divas attiecināmas uz pamatfunkciju veikšanu (“Mežsaimniecības daļa”, “Ražošanas un pārdošanas 
daļa”)  

• četras nodrošina atbalsta funkcijas (“Administratīvā daļa”, “Finanšu vadības un grāmatvedības daļa”, 
“Stratēģiskās komunikācijas un sabiedrisko attiecību daļa”, “Informācijas sistēmu drošības 
pārvaldnieks”) 

• daļa “Dārzi un parki” nodrošina Pārvaldes uzdevuma deleģēšanas līgumā paredzēto darbu izpildi Rīgas 
pilsētas dārzu un parku apstādījumu teritorijās, kā arī nodrošina kultūras un atpūtas parka “Mežaparks” 
teritorijas uzkopšanu un uzturēšanu kārtībā, tajā skaitā "Mežaparka" Lielās estrādes teritorijā, un  

• daļas "Mežaparks" atbildībā ir parka teritorijā esošo nekustamo īpašumu apsaimniekošana, 
infrastruktūras uzturēšana, nekustamo īpašumu iznomāšana.  

Sabiedrības valde un padome ir atbildīga par visaptverošas iekšējās kontroles sistēmas izveidošanu, tās 
efektīvu funkcionēšanas nodrošināšanu. Pārskata gadā, lai stiprinātu Sabiedrības iekšējo kontroli un risku 
vadību, tika izveidots jauns amats “Iekšējās kontroles un risku uzraudzības vadītājs” un pieņemts darbā 
speciālists ar atbilstošu pieredzi un kompetenci. Speciālista vadībā tika izstrādāta Risku vadības politika, 
Iekšējās kontroles rokasgrāmata un Risku vadības rokasgrāmata, tāpat arī tika veikts risku izvērtējums un 
izstrādāts risku mazināšanas plāns. 

Sabiedrībā ir izveidota grāmatvedības sistēma atbilstoši piemērojamajiem grāmatvedības organizāciju 
regulējošajiem normatīvajiem aktiem. Sabiedrībā ir izstrādāta grāmatvedības politika, kuras mērķis ir 
noteikt darījumu, faktu, notikumu un finanšu pārskata posteņu uzskaites, novērtēšanas un atspoguļošanas 
principus, metodes un noteikumus.  

Sabiedrības finanšu pārskatiem tiek veikta neatkarīga revīzija, kuras ietvaros revidenti sniedz atzinumu par 
to, vai Sabiedrības finanšu pārskati sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par Sabiedrības finanšu stāvokli 
pārskata perioda beigās saskaņā ar Eiropas Savienības apstiprinātajiem Starptautiskajiem finanšu pārskatu 
standartiem. 

Sabiedrība īsteno korporatīvo pārvaldību (tai skaitā) ar dažādu komisiju darbību. Sabiedrībā atbilstoši 
normatīvajiem aktiem darbojas iepirkumu un izsoļu komisijas, Ētikas komisija, Darbinieku Uzticības 
padome, ievēlētas Darba aizsardzības uzticības personas. 

Pārskata gada laikā Sabiedrība ir izstrādājusi un ieviesusi šādus normatīvos aktus / procesus: 

• Ētikas kodekss 

• Trauksmes celšanas politika 

• Ieviesta un pilnveidota resursu vadības sistēma, tai skaitā darbinieku pašapkalpošanās portāls, tādejādi 
mazinot administratīvo slogu, un paātrinot informācijas aprites un saskaņošanas procesu 

• Turpinājās darbs pie iekšējo normatīvo aktu izstrādes atbilstoši Rīgas domes iekšējo noteikumu Nr.4 
“Rīgas pilsētas pašvaldībai piederošo kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības kārtība” 

Detalizēts Sabiedrības korporatīvās pārvaldības ziņojums, kurš ir sastādīts atbilstoši Korporatīvās 
Pārvaldības kodeksam, ir noformēts kā atsevišķs dokuments. 

 
 
 



SIA “RĪGAS MEŽI” 

2021. GADA PĀRSKATS 

 7 

4. Sabiedrības būtiskākie riski  
 

Finanšu riski 
 
Sabiedrības nozīmīgākie finanšu instrumenti ir noguldījumi kredītiestādēs (nauda), kā arī parādi 
piegādātājiem un darbuzņēmējiem un nomas saistības. Šo finanšu instrumentu galvenais uzdevums ir 
nodrošināt Sabiedrības saimnieciskās darbības finansējumu. Sabiedrībai ir arī vairāki citi finanšu aktīvi un 
saistības, piemēram, pircēju un pasūtītāju parādi, kas izriet tieši no tā saimnieciskās darbības, taču šo aktīvu 
summa ir vēsturiski bijusi neliela. Sabiedrība ir pakļauta dažādiem finanšu riskiem 

Tirgus risks (t.sk. procentu likmju risks, valūtas risks) 
 
Sabiedrība pārvalda šo risku, saskaņojot savu plānoto ciršanas apjomu un ražojamos produktus ar tirgus 
piedāvājumu un pieprasījumu ar mērķi iegūt maksimālo ekonomisko labumu no katra kokmateriālu 
kubikmetra. Sabiedrība regulāri veic nozares tendenču analīzi prognozētajiem ciršanas apjomiem un 
cenām. 
 
Sabiedrība ir pakļauta tirgus procentu likmju izmaiņu riskam saistībā ar tās ilgtermiņa nomas saistībām, 
kurām piemērota mainīga procentu likme, taču nomas saistību apmērs nav tik nozīmīgs, lai procentu likmju 
izmaiņas būtiski ietekmētu Sabiedrības finanšu rezultātus. Lai mazinātu šos riskus, Sabiedrība vienmēr 
apsver fiksēto procentu likmju piemērošanas iespēju kredīta un līzinga saistībām. 
 
Sabiedrība veic darījumus savas saimnieciskās darbības ietvaros faktiski tikai eiro valūtā, tādēļ valūtas risks 
saistībā ar Sabiedrības finanšu instrumentiem pārskata gada beigās nepastāv. 

 
Kredītrisks 
 

Sabiedrības naudas līdzekļi tiek sadalīti un turēti dažādās Latvijas kredītiestādēs, tā diversificējot 
kredītrisku.  

Sabiedrība pārvalda pircēju un pasūtītāju kredītrisku saskaņā ar Sabiedrības politikām. Pirms līguma 
slēgšanas tiek izvērtēta pircēju un pasūtītāju maksātspēja. Lai minimizētu kredītriska ietekmi, Sabiedrība 
pieprasa klientiem veikt avansa maksājumus par iegādājamajiem kokmateriāliem. Sabiedrība vērtē savu 
kredītrisku kā zemu, ko atspoguļo arī nebūtiskais pircēju un pasūtītāju parādu atlikums pārskata gada 
beigās. 

Likviditātes risks 

Pārskata gada beigās kopējās absolūtās likviditātes koeficients pārsniedz 5, kas norāda, ka nepastāv 
likviditātes risks, tai pat laikā Sabiedrības vadība apzinās inflācijas ietekmi uz naudas līdzekļiem kontā un 
plāno veikt pasākumus finanšu līdzekļu racionālai izmantošanai. Saistībā ar vidējā termiņa stratēģijas 
aktualizēšanu esošie naudas līdzekļi būs nepieciešami stratēģijas plānu īstenošanai. 

 
 

Nefinanšu riski 
 

Operacionālie riski  
 
Iekšējā kontrole 
Pārskata gada laikā, lai stiprinātu iekšējo kontroli un risku vadību, Sabiedrībā tika pieņemts darbā iekšējās 
kontroles un risku uzraudzības vadītājs. Sabiedrībā ir ieviesta iekšējās kontroles sistēma, kura izstrādāta, 
pamatojoties uz COSO (The Committee of Sponsoring Organizations of the Treadway Commission’s 
Internal Control) vadlīnijām. Iekšējo kontroles sistēmu veido pieci pamatelementi: kontroles vide, risku 
novērtējums, kontroles aktivitātes, informācija un komunikācija, monitorings un uzraudzība.  

Atbilstoši starptautiskajiem standartiem, Latvijas Republikas tiesību aktiem un labai korporatīvās 
pārvaldības praksei, Sabiedrībā izstrādāta iekšējās kontroles vides un risku vadības politika. Politika nosaka 
Sabiedrības iekšējos kontroles mehānismus, principus un vispārējos risku vadības pamatelementus un 
principus, to mijiedarbību un integrāciju Sabiedrības procesos. Precīzu procesu norisi, kā arī pienākumu un 
atbildību sadalījumu risku vadības pasākumu ietvaros nosaka Sabiedrības Iekšējās kontroles vides un Risku 
vadības rokasgrāmatas u.c. iekšējie normatīvie akti un politikas. 

 
 



SIA “RĪGAS MEŽI” 

2021. GADA PĀRSKATS 

 8 

Vides un klimata riski 
 
Sabiedrība ir pakļauta vides riskiem. Sabiedrība ir izveidojusi vides politikas un procedūras, kuru mērķis ir 
nodrošināt atbilstību vietējiem vides tiesību aktiem, kā arī ilgtspējīgu un uz vides un sabiedrības interesēm 
vērstu savu mežu apsaimniekošanu. 

 
Sabiedrības meži ir pakļauti klimata pārmaiņu, slimību, meža ugunsgrēku un citu dabas spēku, piemēram, 
viesuļvētru, postījumu, kā arī cilvēku radītā piesārņojuma riskam. Sabiedrība īsteno visaptverošus procesus, 
kuru mērķis ir uzraudzīt un mazināt šos riskus, tostarp regulāras meža veselības pārbaudes un mežu 
kaitēkļu un slimību apsekojumi. 
 
Covid-19 pandēmijas ietekme 
 
Sabiedrības saimniecisko darbību pārskata gadā Covid-19 pandēmija ietekmēja nebūtiski. Lielākie 
izaicinājumi bija saistīti ar darba procesa organizāciju, ievērojot pastāvošās epidemioloģiskās prasības. 
Lielāko pārskata gada daļu Sabiedrība organizēja savu darbību attālināti, kas netraucēja veikt visus kritiskos 
un svarīgos Sabiedrības procesus. 
 

Reputācijas (t.sk. korupcijas un interešu konflikta) riski  

Sabiedrība savā ikdienas darbā ievēro korupcijas novēršanas principus. Sabiedrība ir pievienojusies 
sabiedriskās organizācijas “Delna” izsludinātajai “Nulles tolerances politikai” – attiecībā pret korupciju. 

Tiek īstenota Krāpšanas novēršanas politika, kas veido iekšējās kontroles vidi, lai nodrošinātu krāpšanas, 
korupcijas un interešu konfliktu novēršanu, trauksmes celšanas sistēmas darbību un ikdienas rīcības 
atbilstību tiesību aktiem. 

Sabiedrības Ētikas kodekss nosaka darbinieku profesionālās ētikas un uzvedības pamatprincipus. 

 
5. Pasākumi pētniecības un attīstības jomā 
 
Pārskata periodā sagatavoti  

• iekšējie normatīvi mežsaimniecības un dabas aizsardzības prasību ievērošanai meža darbos,  

• kārtība medību tiesību iznomāšanai, 

• metodika plēsīgo putnu monitoringam un, izmantojot šo metodiku, veikts pirmais monitorings.  
 
Sabiedrības meža apsaimniekošanas un koksnes piegādes ķēdes procesa FSC un PEFC sertifikātu audits 
noritējis veiksmīgi, tajā nav konstatēta neviena būtiska neatbilstība, kas apliecina to, ka Sabiedrības meža 
apsaimniekošanas prakse atbilst starptautiskajiem standartiem un pierāda, ka Sabiedrības 
apsaimniekotajās teritorijās pietiekoša uzmanība tiek veltīta gan dabas vērtību saglabāšanai, gan sociālām 
vērtībām. Sabiedrība aktīvi iesaistās projektos,  lai panāktu bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu un 
pieaugumu, oglekļa piesaisti un uzkrāšanu, ekonomiskās un sociālās vērtības pieaugumu un izmantošanu. 

 
6. Sabiedrības turpmākā attīstība un svarīgākās nākotnes ieceres 

 
Sabiedrība pārskata gadā uzsāka esošās vidējā termiņa stratēģijas aktualizēšanu, nosakot mērķus un 
uzdevumus.  
 
Sabiedrības apstiprinātie nefinanšu mērķi 2022.gadam ir: 

• uz bioloģiskās daudzveidības, ekonomisko un sociālo vērtību izvērtējuma balstīta SIA “Rīgas meži” 
pārvaldībā esošo teritoriju (mežu, īpaši aizsargājamo dabas teritoriju, dārzu un parku) ilgtspējīga 
apsaimniekošana.  

• efektīva vides izglītības programmu īstenošana. Šī mērķa sasniegšanai nepieciešams: 

• darbinieku profesionālas kompetences attīstīšana, paaugstinot kvalifikāciju, motivāciju un darba 
vides kvalitāti. 

• pētniecības, attīstības un digitalizācijas jomas kapacitātes stiprināšana, tai skaitā pēc iespējas 
līdzdarbojoties viedpilsētu risinājumu un inovāciju ekosistēmas projektos, kā arī sadarbojoties ar 
Rīgas valstspilsētas pašvaldību centralizētu IKT risinājumu izstrādē, ieviešanā un atvērto datu 
nodrošināšanā. 

 
 
 
 



SIA “RĪGAS MEŽI” 

2021. GADA PĀRSKATS 

 9 

7. Būtiski notikumi pēc pārskata gada beigām  
 

Laika periodā kopš pārskata gada pēdējās dienas nav bijuši notikumi, kas būtiski ietekmētu Sabiedrības 
finansiālo stāvokli 2021. gada 31. decembrī.  
 
2022.gada 8.martā Sabiedrībā uzsāka darbu jaunā valde 3 valdes locekļu sastāvā: Anita Skudra (atbildības 
jomas: stratēģiskās vadības, korporatīvās pārvaldības, ilgtspējas un komunikācijas jautājumi, kā arī 
nekustamo īpašumu apsaimniekošana), Jānis Ģērmanis (atbildības jomas: mežsaimniecības, mežizstrādes 
un koksnes izstrādājumu ražošanas jautājumi) un Valdis Vasiļevskis (atbildības jomas: finanšu vadības un 
administratīvie jautājumi, kā arī juridiskais atbalsts). 
 
2022.gada februārī tika pieņemts dalībnieka lēmums par iepriekšējo gadu nesadalītās peļņas sadali, uz kura 
pamata Sabiedrība samaksāja dividendes 2 900 000 euro apmērā no nesadalītās peļņas, kas veidojās līdz 
31.12.2017. 
 
2022.gada februārī Krievija ir uzsākusi kara darbību Ukrainas teritorijā, kas ietekmē Sabiedrības 
saimniecisko darbību. Kaut arī šai karadarbībai nav tiešas ietekmes uz Sabiedrības darbību, Sabiedrība ir 
veikusi vairākus risku mazināšanas pasākumus, piem., būtiski pastiprinājusi darījumu partneru pārbaudes 
procesu, apzinājusi un veikusi pārrunas ar sadarbības partneriem, kurus ietekmē ražošanas izmaksu (t.i. 
degvielas un citu energoresursu) cenu kāpums. Sabiedrības vadība darbojas proaktīvi, lai nodrošinātu 
darbības nepārtrauktību visās Sabiedrības struktūrvienībās. 

 
8. Priekšlikumi par Sabiedrības peļņas izlietošanu 

 
Pamatojoties uz  Rīgas domes 2021.gada 6.jūnija lēmumu Nr. 691 “Par dividendēm kapitālsabiedrībās, 
kurās Rīgas pilsētas pašvaldībai ir izšķirošā ietekme”, 6.punktā noteikto, ja kapitālsabiedrības peļņa daļēji 
vai pilnībā veidojas no aktīvu pārvērtēšanas un pārvērtētie aktīvi, kuru vērtība ir pieaugusi pārvērtēšanas 
rezultātā, nav atsavināti, tad dividendēs izmaksājamo peļņas daļu nosaka no tās pārskata gada peļņas daļas, 
kura veidojas, no pārskata gada peļņas atņemot to peļņas daļu, kas veidojusies aktīvu pārvērtēšanas 
rezultātā. Sabiedrības 2021.gada peļņa ir 9 030 982 EUR, tajā skaitā peļņas daļa no bioloģisko aktīvu 
patiesās vērtības noteikšanas  veido 7 915 285 EUR, kā rezultātā  pārskata gada peļņa  no  saimnieciskās 
darbības, neskaitot pārvērtēšanu,  ir  1 115 697 EUR. Valde sniedz priekšlikumu izmaksāt dividendēs 40 % 
no kapitālsabiedrības pārskata gada peļņas, kas nav saistīta ar pārvērtēšanu, jeb 446 278.8 EUR.  
Dividendēs nesadalītā peļņas daļa tiks novirzīta kapitālsabiedrības attīstībai. Tuvākajā laikā Sabiedrība 
pabeigs vidēja termiņa stratēģijas pārskatīšanu, un tai būs nepieciešami finanšu resursi stratēģisko mērķu 
sasniegšanā. 

 

  

 

 
Valdes priekšsēdētāja Anita Skudra 
 
Valdes loceklis  Valdis Vasiļevskis 
 
Valdes loceklis                                                                                                                Jānis Ģērmanis   

 
 
DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



SIA “RĪGAS MEŽI” 

2021. GADA PĀRSKATS 

 10 

 

 
Neatkarīgu revidentu ziņojums 
 

SIA “Rīgas Meži” dalībniekam 
 
Ziņojums par finanšu pārskatu revīziju 

 
Mūsu atzinums par finanšu pārskatiem 

 
Esam veikuši SIA “Rīgas Meži” (“Sabiedrība”) pievienotajā gada pārskatā ietverto finanšu pārskatu no 12. līdz 43. lapai 
revīziju. Pievienotie finanšu pārskati ietver: 

• Peļņas vai zaudējumu un pārējo apvienoto ienākumu pārskatu par 2021. gadu; 

• Finanšu stāvokļa pārskatu 2021. gada 31. decembrī,  

• Pašu kapitāla izmaiņu pārskatu par 2021. gadu, 

• Naudas plūsmu pārskatu par 2021. gadu,  

• kā arī finanšu pārskatu pielikumu, kas ietver nozīmīgu grāmatvedības uzskaites principu kopsavilkumu un citu 
paskaidrojošu informāciju. 

Mūsuprāt, pievienotie finanšu pārskati sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par SIA “Rīgas Meži” finansiālo stāvokli 
2021. gada 31. decembrī un par tās darbības finanšu rezultātiem un naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 2021. gada 
31. decembrī, saskaņā ar Eiropas Savienībā apstiprinātajiem Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem (SFPS).  

Atzinuma pamatojums 

 
Atbilstoši Latvijas Republikas Revīzijas pakalpojumu likumam (“Revīzijas pakalpojumu likums”) mēs veicām revīziju 
saskaņā ar Latvijas Republikā atzītiem starptautiskajiem revīzijas standartiem (turpmāk - SRS). Mūsu pienākumi, kas 
noteikti šajos standartos, ir turpmāk aprakstīti mūsu ziņojuma sadaļā Revidenta atbildība par finanšu pārskatu revīziju.  
Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam. 
 
Mēs esam neatkarīgi no Sabiedrības saskaņā ar Starptautiskās Grāmatvežu ētikas standartu padomes izstrādātā 
Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (tostarp Starptautisko Neatkarības standartu) prasībām un 
Revīzijas pakalpojumu likumā iekļautajām neatkarības prasībām, kas ir piemērojamas mūsu veiktajai finanšu pārskatu 
revīzijai Latvijas Republikā. Mēs esam ievērojuši arī Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (tostarp 
Starptautisko Neatkarības standartu) un Revīzijas pakalpojumu likumā noteiktos pārējos profesionālās ētikas principus 
un objektivitātes prasības.  

Ziņošana par citu informāciju 

 
Par citu informāciju atbild Sabiedrības vadība. Citu informāciju veido vadības ziņojums, kas sniegts pievienotajā gada 
pārskatā no 3. līdz 9. lapai. 
 
Mūsu atzinums par finanšu pārskatiem neattiecas uz gada pārskatā ietverto citu informāciju, un mēs nesniedzam par 
to nekāda veida apliecinājumu, izņemot to kā norādīts mūsu ziņojuma sadaļā Citas ziņošanas prasības saskaņā ar 
Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām.  
 
Saistībā ar finanšu pārskatu revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar citu informāciju un, to darot, izvērtēt, vai šī cita 
informācija būtiski neatšķiras no finanšu pārskatu informācijas vai no mūsu zināšanām, kuras mēs ieguvām revīzijas 
gaitā, un vai tā nesatur cita veida būtiskas neatbilstības. 
 
Ja, balstoties uz veikto darbu un ņemot vērā revīzijas laikā gūtās ziņas un izpratni par Sabiedrību un tās darbības vidi, 
mēs secinām, ka citā informācijā ir būtiskas neatbilstības, mūsu pienākums ir ziņot par šādiem apstākļiem. Mūsu 
uzmanības lokā nav nākuši apstākļi, par kuriem būtu jāziņo. 
 
Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām 
Papildus tam, saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu mūsu pienākums ir sniegt viedokli, vai Vadības ziņojums ir 
sagatavots saskaņā ar tā sagatavošanu reglamentējošā normatīvā akta, Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu 
likuma, prasībām. 
 
Pamatojoties vienīgi uz mūsu revīzijas ietvaros veiktajām procedūrām, mūsuprāt: 

• Vadības ziņojumā par pārskata gadu, par kuru ir sagatavoti finanšu pārskati, sniegtā informācija atbilst finanšu 
pārskatiem, un 
• Vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma prasībām. 

 
 
 
 



SIA “RĪGAS MEŽI” 

2021. GADA PĀRSKATS 

 11 

Vadības un personu, kurām uzticēta Sabiedrības pārvaldība, atbildība par finanšu pārskatiem  
 
Vadība ir atbildīga par tādu finanšu pārskatu, kas sniedz patiesu un skaidru priekšstatu, sagatavošanu saskaņā ar 
SFPS, kā arī par tādas iekšējās kontroles sistēmas uzturēšanu, kāda saskaņā ar vadības viedokli ir nepieciešama, lai 
būtu iespējams sagatavot finanšu pārskatus, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdas dēļ izraisītas būtiskas neatbilstības. 
 
Sagatavojot finanšu pārskatus, vadības pienākums ir izvērtēt Sabiedrības spēju turpināt darbību, pēc nepieciešamības 
sniedzot informāciju par apstākļiem, kas saistīti ar Sabiedrības spēju turpināt darbību un darbības turpināšanas principa 
piemērošanu, ja vien vadība neplāno Sabiedrības likvidāciju vai tās darbības izbeigšanu, vai arī tai nav citas reālas 
alternatīvas kā Sabiedrības likvidācija vai darbības izbeigšana. 
 
Personas, kurām uzticēta Sabiedrības pārvaldība, ir atbildīgas par Sabiedrības finanšu pārskatu sagatavošanas 
procesa uzraudzību. 
 
Revidenta atbildība par finanšu pārskatu revīziju  
 
Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka finanšu pārskati kopumā nesatur kļūdas vai krāpšanas dēļ izraisītas 
būtiskas neatbilstības, un sniegt revidentu ziņojumu, kurā izteikts atzinums. Pietiekama pārliecība ir augsta līmeņa 
pārliecība, bet tā negarantē, ka revīzijā, kas veikta saskaņā ar SRS, vienmēr tiks atklāta būtiska neatbilstība, ja tāda 
pastāv. Neatbilstības var rasties krāpšanas vai kļūdas dēļ, un tās ir uzskatāmas par būtiskām, ja var pamatoti uzskatīt, 
ka tās katra atsevišķi vai visas kopā varētu ietekmēt saimnieciskos lēmumus, ko lietotāji pieņem, balstoties uz šo finanšu 
pārskatu. 
 
Veicot revīziju saskaņā ar SRS, visa revīzijas procesa gaitā mēs izdarām profesionālus spriedumus un saglabājam 
profesionālo skepticismu. Mēs arī: 

• identificējam un izvērtējam riskus, ka finanšu pārskatos varētu būt krāpšanas vai kļūdas dēļ izraisītās 
būtiskas neatbilstības, izstrādājam un veicam revīzijas procedūras šo risku mazināšanai, kā arī iegūstam 
revīzijas pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam. Risks, ka netiks 
atklātas būtiskas neatbilstības krāpšanas dēļ, ir augstāks nekā risks, ka netiks atklātas kļūdas izraisītas 
neatbilstības, jo krāpšana var ietvert slepenas norunas, dokumentu viltošanu, informācijas neuzrādīšanu ar 
nodomu, informācijas nepatiesu atspoguļošanu vai iekšējās kontroles pārkāpumus; 

• iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska revīzijas veikšanai, lai izstrādātu konkrētajiem 
apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, bet nevis, lai sniegtu atzinumu par Sabiedrības iekšējās kontroles 
efektivitāti; 

• izvērtējam pielietoto grāmatvedības politiku atbilstību un grāmatvedības aplēšu un attiecīgās vadības 
uzrādītās informācijas pamatotību; 

• izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību, un, pamatojoties 
uz iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv būtiska nenoteiktība attiecībā uz notikumiem vai 
apstākļiem, kas var radīt nozīmīgas šaubas par Sabiedrības spēju turpināt darbību. Ja mēs secinām, ka būtiska 
nenoteiktība pastāv, revidentu ziņojumā tiek vērsta uzmanība uz finanšu pārskatos sniegto informāciju par 
šiem apstākļiem, vai, ja šāda informācija nav sniegta, mēs sniedzam modificētu atzinumu. Mūsu secinājumi ir 
pamatoti ar revīzijas pierādījumiem, kas iegūti līdz revidentu ziņojuma datumam. Tomēr nākotnes notikumu 
vai apstākļu ietekmē Sabiedrība savu darbību var pārtraukt; 

• izvērtējam vispārēju finanšu pārskatu struktūru un saturu, ieskaitot atklāto informāciju un skaidrojumus 
pielikumā, un to, vai finanšu pārskati patiesi atspoguļo pārskata pamatā esošos darījumus un notikumus. 

Mēs sazināmies ar personām, kurām uzticēta Sabiedrības pārvalde, un, cita starpā, sniedzam informāciju par plānoto 
revīzijas apjomu un laiku, kā arī par svarīgiem revīzijas novērojumiem, tajā skaitā par būtiskiem iekšējās kontroles 
trūkumiem, kādus mēs identificējam revīzijas laikā. 
 
 
SIA Potapoviča un Andersone 
Ūdens iela 12-45, Rīga, LV-1007 
zvērinātu revidentu komercsabiedrības 
licence Nr. 99, vārdā 
 
 
Lolita Čapkeviča 
Atbildīgā zvērinātā revidente 
Sertifikāta Nr.120 
Valdes locekle 
 
REVIDENTA ELEKTRONISKAIS PARAKSTS ATTIECINĀMS UZ GADA PĀRSKATAM PIEVIENOTO REVIDENTA 
ZIŅOJUMU, KAS PIEVIENOTS GADA PĀRSKATA DOKUMENTAM NO 10. LĪDZ 11. LAPAI. 
 
DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU. 



SIA “RĪGAS MEŽI” 

2021. GADA PĀRSKATS 

 12 

 
 

PEĻŅAS VAI ZAUDĒJUMU UN PĀRĒJO APVIENOTO IENĀKUMU PĀRSKATS PAR 
2021.GADU  

(EUR) 
 

 Pielikums 2021 2020 
    

Ieņēmumi 5 17 567 042 18 212 297 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 6 (15 193 180) (17 110 335) 

Bruto peļņa   2 373 862 1 101 962 

Pārdošanas izmaksas 7 (292 156) (238 860) 

Administrācijas izmaksas 8 (1 591 966) (1 572 208) 

Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi 9 693 825 247 372 

Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas 10 (57 006) (44 266) 

Bioloģisko aktīvu patiesās vērtības izmaiņas 14 7 915 285 (3 650 155) 

Pamatdarbības peļņa  9 041 844 (4 156 155) 

Finanšu izmaksas 11 (10 862) (18 348) 

Peļņa/(zaudējumi) pirms uzņēmumu ienākuma 
nodokļa 

 9 030 982   (4 174 503) 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis  - - 

Pārskata gada peļņa/(zaudējumi)  9 030 982 (4 174 503) 

Citi apvienotie ienākumi  - - 

Pārskata gada apvienotie ienākumi/(zaudējumi) 
kopā 

 9 030 982 (4 174 503) 

 
 

Pielikumi no 16. līdz 43. lapai ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa. 

 

 
 
 
Valdes priekšsēdētāja  Anita Skudra 
 
Valdes loceklis   Valdis Vasiļevskis 
 
Valdes loceklis                                                                                                                 Jānis Ģērmanis   
 
Finanšu vadības un grāmatvedības daļas vadītāja  Solvita Gasjūna 
  
DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 
 
 
 

  



SIA “RĪGAS MEŽI” 

2021. GADA PĀRSKATS 

 13 

FINANŠU STĀVOKĻA PĀRSKATS  
2021. GADA 31. DECEMBRĪ 

 
 (EUR) 

AKTĪVI Pielikums 31.12.2021. 31.12.2020. 01.01.2020. 
ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI     
Pamatlīdzekļi 12 69 608 870 70 679 633 71 510 152 
Nemateriālie ieguldījumi 13 89 556 119 025 64 273 
Avansa maksājumi  13 100 13 100 13 100 
Bioloģiskie aktīvi 14 114 819 493 108 238 135 1 13 713 704  
Lietošanas tiesību aktīvi 12 374 878 714 423 1 055 377 
ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI KOPĀ   184 905 897 179 764 316 186 356 606 
     
APGROZĀMIE LĪDZEKĻI     
Krājumi 15 1 185 018 885 661 1 245 246 
Pircēju un pasūtītāju parādi un citi debitori 16 954 587 275 924 272 469 
Nauda un naudas ekvivalenti 17  10 723 830 8 461 082 6 203 169 
APGROZĀMIE LĪDZEKĻI KOPĀ  12 863 435 9 622 667 7 720 884 
AKTĪVI KOPĀ  197 769 332 1 89 386 983 194 077 490 
     
PAŠU KAPITĀLS UN SAISTĪBAS     
PAŠU KAPITĀLS     
Pamatkapitāls 18 114 817 770 114 817 770 114 817 770 
Iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa 19 71 834 387 76 008 890 74 327 482 
Pārskata gada apvienotie 
ienākumi/(zaudējumi) 

  
9 030 982 

 
(4 174 503) 

 
1 681 408 

PAŠU KAPITĀLS KOPĀ    195 683 139    186 652 157 190  826 660 
     
SAISTĪBAS     
ILGTERMIŅA SAISTĪBAS      
Nomas saistības 20 54 116 308 019 705 487 
Nākamo periodu ieņēmumi  3 120 - - 
ILGTERMIŅA SAISTĪBAS KOPĀ  57 236 308 019              705 487 
     
ĪSTERMIŅA SAISTĪBAS     
Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem un 
pārējie kreditori 

21 976 174 1 183 657 1 377 036 

Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas 

22 471 945 475 281 492 671 

Nomas saistības 20 249 648 397 035                  447 803 
Līgumu saistības 23 324 567 363 521 219 455 
Nākamo periodu ieņēmumi  6 623 7 313 8 378 
ĪSTERMIŅA SAISTĪBAS KOPĀ  2 028 957 2 426 807 2 545 343 
SAISTĪBAS KOPĀ  2 086 193 2 734 826  3 250 830 
PAŠU KAPITĀLS UN SAISTĪBAS KOPĀ  197 769 332 1 89 386 983 194 077 490 

 
Pielikumi no 16. līdz 43. lapai ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa. 

 
 
 
Valdes priekšsēdētāja   Anita Skudra 

 
Valdes loceklis    Valdis Vasiļevskis 
 
Valdes loceklis                                                                                                                  Jānis Ģērmanis   
 

Finanšu vadības un grāmatvedības daļas vadītāja     Solvita Gasjūna 
 
DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 

 
 



SIA “RĪGAS MEŽI” 

2021. GADA PĀRSKATS 

 14 

 
 

PAŠU KAPITĀLA IZMAIŅU PĀRSKATS 
PAR 2021.GADU 

 
                          (EUR)                                                                                                                    

 Pamat-
kapitāls 

Nesadalītā 
peļņa 

Pašu kapitāls 
kopā 

1.1.2020. 114 817 770 76 008 890 190 826 660 
Pārskata gada zaudējumi - (4 174 503) (4 174 503) 

31.12.2020. 114 817 770 71 834 387 186 652 157 
    
Pārskata gada peļņa - 9 030 982 9 030 982 
31.12.2021. 114 817 770 80 865 369 195 683 139 

 
Pielikumi no 16. līdz 43. lapai ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa. 
 
 
 
 
Valdes priekšsēdētāja Anita Skudra 
 
Valdes loceklis  Valdis Vasiļevskis 
 
Valdes loceklis                                                                                                               Jānis Ģērmanis   
 
Finanšu vadības un grāmatvedības daļas vadītāja Solvita Gasjūna 
 
DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 
 
 
  



SIA “RĪGAS MEŽI” 

2021. GADA PĀRSKATS 

 15 

 
NAUDAS PLŪSMU PĀRSKATS 

PAR 2021. GADU 
                                                                                                                                  (EUR) 

 Pielikums 2021 2020 

Pamatdarbības naudas plūsma    
Peļņa/(zaudējumi) pirms nodokļiem  9 030 982 (4 174 503) 
Korekcijas:    
Nemateriālo ieguldījumu amortizācija 13 40 273 29 297 
Pamatlīdzekļu un lietošanas tiesību aktīvu nolietojums 12 1 758 717 1 922 454 
Neto (peļņa) / zaudējumi no nemateriālo ieguldījumu 
un pamatlīdzekļu izslēgšanas 

  
74 421 

 
(19 015) 

Bioloģisko aktīvu patiesās vērtības izmaiņas 14 (6 045 492) 5 936 939 
Procentu izmaksas 11 10 862 18 348 
Pamatdarbības naudas plūsma pirms 
apgrozāmo līdzekļu izmaiņu korekcijām 

  
4 869 763 

 
3 713 520 

Krājumu atlikumu (pieaugums)/ samazinājums   (299 357) 359 585 
Debitoru parādu atlikumu pieaugums  (678 663) (3 452) 
Kreditoru atlikumu (samazinājums)/ pieaugums   (247 343) (67 770) 
Bruto pamatdarbības naudas plūsma  3 644 400 4 001 883 
Samaksātie procenti  (10 862) (18 348) 
Pamatdarbības neto naudas plūsma  3 633 538 3 983 535 
    
Ieguldīšanas darbības naudas plūsma    
Pamatlīdzekļu iegāde  (433 293) (776 139) 
Pamatlīdzekļu pārdošana  10 463 44 172 
Nemateriālo aktīvu iegāde  (10 804) (84 049) 
Bioloģisko aktīvu iegāde 14 (535 866) (461 370) 
Ieguldīšanas darbības neto naudas plūsma  (969 500) (1 277 386) 

    
Finansēšanas darbības naudas plūsma    
Nomas saistību par tiesībām lietot aktīvus maksājumi 20 (401 290) (448 236) 
Finansēšanas darbības neto naudas plūsma  (401 290) (448 236) 
    
Naudas un tās ekvivalentu (samazinājums)/ 
pieaugums pārskata gadā 

  
2 262 748 

 
2 257 913 

Naudas un tās ekvivalentu atlikums pārskata 
gada sākumā 

 
17 

 
8 461 082 

 
6 203 169 

Naudas un tās ekvivalentu atlikums pārskata 
gada beigās 

 
17 

 
10 723 830 

 
8 461 082 

 
Pielikumi no 16. līdz 43. lapai ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa. 
 
 
 
 
 
Valdes priekšsēdētāja   Anita Skudra 
 
Valdes loceklis    Valdis Vasiļevskis 
 
Valdes loceklis                                                                                                                  Jānis Ģērmanis   
 
Finanšu vadības un grāmatvedības daļas vadītāja      Solvita Gasjūna 
 
DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 
 
 
 
 
 



SIA “RĪGAS MEŽI” 

2021. GADA PĀRSKATS 

 16 

 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 

 
1. VISPĀRĪGA INFORMĀCIJA 

Sabiedrības nosaukums Rīgas Meži 

Juridiskais statuss Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

Vienotais reģistrācijas numurs 40003982628 

Reģistrācijas datums Uzņēmumu 
reģistrā 

10.01.2008 

Juridiskā adrese O. Vācieša iela  6k-1, Rīga, LV1004, Latvija 

Sabiedrības darbības veidu 
apraksts 

Mežsaimniecība, mežizstrāde, koksnes pārstrāde, Rīgas pilsētas 
administratīvajā teritorijā un ārpus tās esošu mežu teritoriju, tai 
skaitā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju apsaimniekošana, kultūras 
un atpūtas parka ”Mežaparks" pārvaldīšana un Rīgas pilsētas 
publisko apstādījumu teritoriju (dārzi, parki u.c.) kopšana, kā arī 
nekustamo īpašumu iznomāšana. 
 

Sabiedrības darbības veidi 
atbilstoši NACE klasifikatora 
kodiem 

Mežkopība un citas mežsaimniecības darbības (NACE 02.10)  

Mežizstrāde (NACE 02.20) 

Koksnes, koka un korķa izstrādājumu ražošana (NACE 16)  

Ceļu un maģistrāļu būvniecība (NACE 42.11)  

Operācijas ar nekustamo īpašumu (NACE 68) 

Uzkopšanas darbības (NACE 81.2) 

Izklaides un atpūtas darbība (NACE 93.2) 

Kapitāla daļu turētājs Rīgas pilsētas pašvaldība – 100% 

Valde 
Valdes priekšsēdētāja Anita Skudra (no 07.01.2021) 

Valdes loceklis Jānis Ģērmanis (no 10.03.2022) 

Valdes loceklis Valdis Vasiļevskis (no 10.03.2022) 

Valdes locekle Līvija Stukovenko (no 19.03.2021 līdz 10.03.2022) 

Valdes loceklis Aivars Tauriņš (līdz 18.03.2021) 

Valdes loceklis Juris Buškevics (līdz 18.03.2021) 

Padome 
Padomes priekšsēdētājs Toms Auškāps (no 01.09.2021) 

Padomes priekšsēdētāja vietnieks Aigars Ģērmanis (no 01.09.2021) 

Padomes loceklis Viktors Troicins (no 01.09.2021) 

Par gada pārskata sagatavošanu 
atbildīgā persona 

Finanšu vadības un grāmatvedības daļas vadītāja Solvita Gasjūna  

 

Revidents 
Zvērinātu revidentu komercsabiedrība SIA “Potapoviča un 
Andersone” (licences nr. 99)  

Atbildīgā zvērinātā revidente Lolita Čapkeviča (sertifikāta nr. 120) 

Pārskata gads 01.01.2021-31.12.2021 
 

Šos finanšu pārskatus publiskošanai ir apstiprinājusi Sabiedrības Valde 2022. gada 2. maijā. Finanšu 
pārskati vēl jāapstiprina dalībnieku sapulcei. 



SIA “RĪGAS MEŽI” 

2021. GADA PĀRSKATS 

 17 

 
2. GRĀMATVEDĪBAS UZSKAITES UN NOVĒRTĒŠANAS PRINCIPI 
 
Šie finanšu pārskati ir sagatavoti, pamatojoties uz zemāk aprakstītajiem grāmatvedības uzskaites un 
novērtēšanas principiem. Šie principi ir attiecīgi pielietoti visiem salīdzinošiem rādītājiem, ja vien nav 
norādīts citādi. 

 
2.1. Grāmatvedības uzskaites un novērtēšanas principi 
 
Šie finanšu pārskati ir sagatavoti saskaņā ar Eiropas Savienībā apstiprinātajiem Starptautiskajiem finanšu 
pārskatu standartiem (SFPS). Ņemot vērā Eiropas Savienības apstiprināšanas procedūru, šajā pielikumā ir 
uzrādīti arī standarti un interpretācijas, kas nav apstiprināti piemērošanai Eiropas Savienībā, jo šiem 
standartiem un interpretācijām var būt ietekme uz Sabiedrības finanšu pārskatiem nākamajos periodos, ja 
tie tiek apstiprināti. 

Šie ir pirmie Sabiedrības finanšu pārskati, kas tiek sagatavoti saskaņā ar SFPS. Par periodiem līdz 2020. 
gada 31. decembrim Sabiedrības finanšu pārskati tika sagatavoti saskaņā ar Latvijas Republikas Gada 
pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumu (GPKGPL). Šo finanšu pārskatu sagatavošanā tika izmantots 
SFPS 1 – Starptautisko finanšu pārskatu standartu pirmreizējā piemērošana, kā tas detalizēti aprakstīts 4. 
pielikumā.  

Finanšu pārskati ir sagatavoti, balstoties uz sākotnējo izmaksu uzskaites metodi, izņemot bioloģisko aktīvu 
novērtēšanu patiesajā vērtībā, kā tas aprakstīts attiecīgajā grāmatvedības politikā. Naudas plūsmu pārskats 
sastādīts pēc netiešās metodes. Peļņas vai zaudējumu pārskats sastādīts pēc izmaksu funkcijas. 

 
Finanšu pārskati aptver laika periodu no 2021. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.  

 
Lai sagatavotu finanšu pārskatus saskaņā ar SFPS, Vadība pamatojās uz zināmām aplēsēm un 
pieņēmumiem, kas ietekmē atsevišķos pārskatos atspoguļotos posteņu atlikumus, kā arī iespējamo saistību 
apmēru. Nākotnes notikumi var ietekmēt pieņēmumus, pamatojoties uz kuriem veiktas attiecīgās aplēses. 
Jebkāda aplēšu izmaiņu ietekme tiek atspoguļota finanšu pārskatos to noteikšanas brīdī. Lai gan šīs aplēses 
ir sagatavotas, balstoties uz visaptverošu Vadības rīcībā esošo informāciju par pašreizējiem notikumiem un 
darbībām, faktiskie rezultāti var atšķirties no tām. Būtiskie pieņēmumi un spriedumi aprakstīti 3. 
pielikumā. 
 

2.2. Jauni standarti un interpretācijas 
 
Sabiedrība ir piemērojusi šādus jaunus un grozītos standartus un interpretācijas, kas ir spēkā no 2021. gada 
1. janvāra: 
 
Procentu likmju etalona (IBOR) reforma – 2. posma grozījumi 9. SFPS, 39. SGS, 7. SFPS, 4. 
SFPS un 16. SFPS (izdoti 2020. gada 27. augustā un spēkā pārskata periodiem, kas sākas 
2021. gada 1. janvārī vai vēlāk).  
 
2.posma grozījumi risina problēmas, kas izriet no reformu īstenošanas, tostarp viena etalona aizstāšanas ar 
alternatīvu. Grozījumi attiecas uz šādām jomām: 
 
Līgumā paredzēto naudas plūsmu noteikšanas bāzes izmaiņu uzskaite IBOR reformas rezultātā: 
instrumentiem, uz kuriem attiecas amortizēto izmaksu novērtējums, grozījumi paredz, ka uzņēmumiem 
praktiski lietderīgi ir ņemt vērā izmaiņas pamatojumā, lai noteiktu līgumā noteiktās naudas plūsmas IBOR 
reformas rezultātā, atjauninot efektīvo procentu likmi, izmantojot 9. SFPS B5.4.5. punktā sniegtos 
norādījumus. Tā rezultātā tūlītēja peļņa vai zaudējumi netiek atzīti. Šis praktiskais atvieglojums attiecas 
tikai uz šādām izmaiņām un tikai tiktāl, cik tas ir nepieciešams tieši IBOR reformas rezultātā, un jaunā bāze 
ir ekonomiski līdzvērtīga iepriekšējai bāzei. Arī apdrošinātājiem, kas piemēro pagaidu atbrīvojumu no 9. 
SFPS, ir jāpiemēro tas pats praktiskais atvieglojums. 16. SFPS arī tika grozīts, lai pieprasītu nomniekiem 
izmantot līdzīgu praktisku atvieglojumu, uzskaitot nomas grozījumus, kas IBOR reformas rezultātā maina 
turpmāko nomas maksājumu noteikšanas pamatu. 

 
1. posma atvieglojumu beigu datums līgumā nenoteiktiem riska komponentiem riska ierobežošanas 
attiecībās: 2. posma grozījumi nosaka, ka uzņēmumam perspektīvi jāpārtrauc 1. posma atvieglojumu 
piemērošana līgumā nenoteiktai riska sastāvdaļai, sākot no agrākā no tiem, kad tiek veiktas izmaiņas 
ārpuslīgumā noteiktai riska komponentei vai riska ierobežošanas attiecības tiek pārtrauktas. Riska 
komponentu 1. posma grozījumos beigu datums netika norādīts. 



SIA “RĪGAS MEŽI” 

2021. GADA PĀRSKATS 

 18 

Papildu pagaidu izņēmumi no īpašu riska ierobežošanas uzskaites prasību piemērošanas: 2. posma 
grozījumi paredz dažus papildu pagaidu atvieglojumus no īpašu 39.SGS  un 9.SFPS  riska ierobežošanas 
uzskaites prasību piemērošanas riska ierobežošanas attiecībām, kuras tieši ietekmē IBOR reforma. 

 
Papildu 7. SFPS informācijas atklāšana saistībā ar IBOR reformu: grozījumi pieprasa atklāt: (i) kā 
uzņēmums pārvalda pāreju uz alternatīvām etalonlikmēm, tās norisi un pārejas radītos riskus; ii) 
kvantitatīvu informāciju par atvasinātajiem un neatvasinātajiem instrumentiem, kuriem vēl jāveic pāreja, 
kas sadalīta pēc nozīmīga procentu likmju etalona; un (iii) aprakstu par visām izmaiņām riska pārvaldības 
stratēģijā IBOR reformas rezultātā. 
 
Grozījumiem nebija būtiskas ietekmes uz Sabiedrības finanšu pārskatiem. 
 
Starptautisko grāmatvedības standartu padome (SGSP) un Starptautisko finanšu pārskatu Interpretācijas 
komiteja (SFPSIK) ir izdevusi standartus, standartu grozījumus un interpretācijas, kas ir piemērojamas 
2022. gadā vai pēc 2022. gada. SGSP atļauj arī agrāku piemērošanu. Šiem standartiem, standartu 
grozījumiem un interpretācijām ir jābūt pieņemtām ES, pirms Sabiedrība var tās piemērot, ja tās neatbilst 
iepriekšējiem SFPS noteikumiem. Līdz ar to Sabiedrība 2021. gada finanšu pārskatā nav piemērojusi 
turpmāk minētos grozījumus. 

Saistību klasifikācija kā īstermiņa vai ilgtermiņa – grozījumi 1. SGS (izdoti 2020. gada 23. 
janvārī un stājas spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2022. gada 1. janvārī vai vēlāk, vēl 
nav apstiprināti izmantošanai ES).  

Šie ierobežota rakstura grozījumi precizē, ka saistības tiek klasificētas kā īstermiņa vai ilgtermiņa saistības 
atkarībā no tiesībām, kas pastāv pārskata perioda beigās. Saistības ir ilgtermiņa, ja uzņēmumam ir būtiskas 
tiesības pārskata perioda beigās atlikt norēķinus vismaz uz divpadsmit mēnešiem. Vadlīnijas vairs neprasa, 
lai šādas tiesības būtu beznosacījuma. Vadības cerības, vai tā pēc tam izmantos tiesības atlikt norēķinus, 
neietekmē saistību klasifikāciju. Tiesības atlikt pastāv tikai tad, ja uzņēmums pārskata perioda beigās atbilst 
visiem attiecīgajiem nosacījumiem. Saistības tiek klasificētas kā īstermiņa, ja kāds nosacījums ir pārkāpts 
pārskata datumā vai pirms tā, pat ja pēc pārskata perioda beigām aizdevējs ir saņēmis atbrīvojumu no šī 
nosacījuma. Un otrādi, aizņēmums tiek klasificēts kā ilgtermiņa, ja aizņēmuma nosacījumi (covenants) tiek 
pārkāpti tikai pēc pārskata datuma. Turklāt grozījumi paredz precizēt klasifikācijas prasības parādiem, ko 
uzņēmums varētu nokārtot, konvertējot tos pašu kapitālā. “Norēķins” ir definēts kā saistību dzēšana ar 
naudu, citiem resursiem, kas ietver saimnieciskos labumus, vai paša uzņēmuma pašu kapitāla 
instrumentiem. Ir izņēmums attiecībā uz konvertējamiem instrumentiem, kurus varētu pārvērst pašu 
kapitālā, bet tikai tiem instrumentiem, kuru konvertēšanas iespēja ir klasificēta kā pašu kapitāla 
instruments kā atsevišķa saliktā finanšu instrumenta sastāvdaļa. 

Saistību klasificēšana kā īstermiņa vai ilgtermiņa, spēkā stāšanās datuma atlikšana – 1. 
SGS grozījumi (izdoti 2020. gada 15. jūlijā un spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2023. 
gada 1. janvārī vai vēlāk).  

Grozījumi 1. SGS par saistību klasificēšanu kā īstermiņa vai ilgtermiņa tika izdoti 2020. gada janvārī ar 
sākotnējo spēkā stāšanās datumu 2022. gada 1. janvārī. Tomēr, reaģējot uz Covid-19 pandēmiju, spēkā 
stāšanās datums tika atlikts par vienu gadu, lai nodrošinātu uzņēmumiem vairāk laika, lai ieviestu 
klasifikācijas izmaiņas, kas izriet no grozītajiem norādījumiem. 

Sabiedrība sagaida, ka šiem grozījumiem nebūs būtiskas ietekmes uz Sabiedrības finanšu pārskatiem. 

Grozījumi 1. SGS un 2. SFPS prakses paziņojumā: Grāmatvedības politiku atklāšana (izdoti 
2021. gada 12. februārī un spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2023. gada 1. janvārī vai 
vēlāk, vēl nav apstiprināti izmantošanai ES ).  

1. SGS tika grozīts, lai pieprasītu uzņēmumiem atklāt savas būtisko grāmatvedības politikas informāciju, 
nevis būtiskās grāmatvedības politikas. Grozījumi sniedza būtiskas grāmatvedības politikas informācijas 
definīciju. Grozījumi arī precizēja, ka grāmatvedības politikas informācijai ir jābūt būtiskai, ja bez tās 
finanšu pārskatu lietotāji nevarētu saprast citu būtisku informāciju finanšu pārskatos. Grozījumos sniegti 
ilustratīvi piemēri grāmatvedības politikas informācijai, kas, visticamāk, tiks uzskatīta par būtisku 
uzņēmuma finanšu pārskatiem. Turklāt 1. SGS grozījumi precizēja, ka nebūtiska informācija par 
grāmatvedības politiku nav jāatklāj. Tomēr, ja tā tiek atklāta, tai nevajadzētu aizklāt būtisku grāmatvedības 
politikas informāciju. Lai atbalstītu šo grozījumu, tika grozīts arī SFPS 2. prakses paziņojums “Būtiskuma 
spriedumu pieņemšana”, lai sniegtu norādījumus par to, kā piemērot būtiskuma jēdzienu grāmatvedības 
politikas informācijas atklāšanai. 

Sabiedrība turpina novērtēt grozījumu ietekmi uz tā finanšu pārskatiem. 



SIA “RĪGAS MEŽI” 

2021. GADA PĀRSKATS 

 19 

Grozījumi 8. SGS: Grāmatvedības aplēšu definīcija (izdoti 2021. gada 12. februārī un spēkā 
pārskata periodiem, kas sākas 2023. gada 1. janvārī vai vēlāk, vēl nav apstiprināti 
izmantošanai ES).  

Grozījumi 8. SGS precizēja, kā uzņēmumiem ir jānošķir grāmatvedības politikas izmaiņas no izmaiņām 
grāmatvedības aplēsēs.  

Sabiedrība turpina novērtēt grozījumu ietekmi uz tā finanšu pārskatiem. 

 
2.3. Ārvalstu valūtas pārvērtēšana 
 
Uzskaites un pārskatu valūta 
Sabiedrības finanšu pārskatu posteņi tiek uzskaitīti tās ekonomiskās vides valūtā, kurā Sabiedrība darbojas 
(uzskaites valūta). Finanšu pārskatu posteņi ir uzrādīti Latvijas Republikas oficiālajā valūtā euro (EUR), kas 
ir Sabiedrības pārskatu valūta.  

 
Darījumi un atlikumi ārvalstu valūtās 
Visi darījumi ārvalstu valūtā tiek pārrēķināti euro pēc darījuma dienas sākumā spēkā esošā Eiropas 
Centrālās bankas publicētā euro atsauces kursa. Monetārie aktīvi un saistības ārvalstu valūtā pārskata gada 
pēdējā dienā gada pārskatā tiek norādīti, tos pārrēķinot euro saskaņā ar grāmatvedībā izmantojamo ārvalstu 
valūtas kursu pēc Eiropas Centrālās bankas publicētā valūtas kursa, kas ir spēkā pārskata gada pēdējās 
dienas beigās.  Valūtu kursa starpības, kas rodas no norēķiniem valūtās, tiek atzītas  peļņas vai zaudējumu 
pārskatā.  

 
2.4. Nemateriālie ieguldījumi 
 
Nemateriālie ieguldījumi galvenokārt sastāv no programmatūras licencēm. Sākotnēji tos atzīst iegādes 
izmaksās. Nemateriālajiem ieguldījumiem ir noteikts un ierobežots lietošanas laiks. Turpmāk nemateriālie 
ieguldījumi tiek uzrādīti iegādes vērtībā, atskaitot uzkrāto amortizāciju un zaudējumus no vērtības 
samazināšanās.  

Turpmākie izdevumi tiek kapitalizēti, palielinot esošā nemateriālā ieguldījuma vērtību, vai atzīti kā atsevišķs 
nemateriāls ieguldījums tikai tad, ja no tiem Sabiedrībai ir sagaidāmi nākotnes ekonomiskie labumi un šos 
izdevumus ir iespējams ticami noteikt. Pārējie izdevumi tiek norakstīti  peļņas vai zaudējumu pārskatā to 
rašanās brīdī. 

Nemateriālajiem ieguldījumiem amortizāciju aprēķina pēc lineārās metodes, lai norakstītu to iegādes 
vērtību lietderīgās izmantošanas perioda laikā un to iekļauj attiecīgā perioda  peļņas vai zaudējumu 
pārskatā. Pamatā nemateriālie ieguldījumi tiek amortizēti 5 gadu laikā. 
 
2.5. Pamatlīdzekļi 

 
Pamatlīdzekļi tiek atzīti saskaņā ar iegādes izmaksu metodi, atskaitot uzkrāto nolietojumu un jebkuru 
uzkrāto vērtību samazinājumu, ja tāds ir bijis atzīts. Iegādes izmaksās iekļauj uz pamatlīdzekļa iegādi tieši 
attiecināmās izmaksas. Sabiedrības pašu izveidoto pamatlīdzekļu vērtība sastāv no materiālu cenas un 
tiešajām darba izmaksām, kā arī jebkurām citām izmaksām, kas tieši saistāmas ar pamatlīdzekļa 
nodrošināšanu darba stāvoklī tam paredzētajam mērķim, un pamatlīdzekļu nojaukšanas un aizvešanas 
izmaksām un vietas, kur pamatlīdzeklim jāatrodas, atjaunošanu. Tādu datorprogrammu iegādes izmaksas, 
kas ir cieši saistītas ar iekārtas funkcionalitāti un nevar tikt no tās atdalītas, tiek kapitalizētas kā šo iekārtu 
sastāvdaļa. 

 
Sabiedrība kapitalizē pamatlīdzekļus, kuru vērtība pārsniedz EUR 350 un lietderīgās kalpošanas laiks 
pārsniedz vienu gadu. Ieguldījumi nomātajos pamatlīdzekļos tiek kapitalizēti un atspoguļoti kā 
pamatlīdzekļi. 

 
Ja atsevišķu pamatlīdzekļu sastāvdaļu lietderīgās kalpošanas laiki atšķiras, tie tiek uzskaitīti kā atsevišķas 
pamatlīdzekļu sastāvdaļas. Pamatlīdzekļu aplēstās atlikušās vērtības un lietderīgās kalpošanas laiks tiek 
pārskatīti un, nepieciešamības gadījumā, koriģēti katrā pārskata gada datumā. 

Turpmākās izmaksas tiek iekļautas aktīva bilances vērtībā vai atzītas kā atsevišķs aktīvs tikai tad, kad pastāv 
liela varbūtība, ka ar šo posteni saistītie nākotnes saimnieciskie labumi ieplūdīs Sabiedrībā un šī posteņa 
izmaksas var ticami noteikt. Pārējās pamatlīdzekļu tekošā remonta un uzturēšanas izmaksas tiek iekļautas 
tā perioda  peļņas vai zaudējumu pārskatā, kurā tās ir radušās. 



SIA “RĪGAS MEŽI” 

2021. GADA PĀRSKATS 

 20 

Peļņa vai zaudējumi no pamatlīdzekļu izslēgšanas tiek aprēķināti kā starpība starp pamatlīdzekļa bilances 
vērtību un pārdošanas rezultātā gūtajiem ieņēmumiem, un iekļauti attiecīgā perioda  peļņas vai zaudējumu 
pārskatā. 

 
Gadījumos, kad kāda pamatlīdzekļa bilances vērtība ir augstāka par tā atgūstamo vērtību, attiecīgā 
pamatlīdzekļa vērtība tiek nekavējoties norakstīta līdz tā atgūstamajai vērtībai (skat. 3.pielikumu).  

 
Nolietojums 
Pamatlīdzekļu nolietojums tiek aprēķināts pēc lineārās metodes. Nolietojums tiek iekļauts  peļņas vai 
zaudējumu pārskatā. 

 
Ieguldījumi nomātajos pamatlīdzekļos tiek nolietoti īsākajā no nomas perioda vai līdzīga pamatlīdzekļa 
lietderīgās kalpošanas laika pēc likmēm, kas pielietotas kategorijai, kurā ietilpst ieguldījumi nomātajos 
pamatlīdzekļos. Zemei nolietojums netiek aprēķināts. 

 
Sabiedrības pamatlīdzekļiem pārskata perioda nolietojuma summa aprēķināta no katra pamatlīdzekļa 
atlikušās vērtības, piemērojot attiecīgajai pamatlīdzekļu kategorijai noteikto nolietojuma likmi:  

 
Pamatlīdzekļu kategorija Nolietojuma likme gadā 
Nedzīvojamās ēkas 2,5% 
Vieglas konstrukcijas būves 10-20% 
Inženierbūves, meliorācijas sistēmas, grāvju sistēmas, ceļi 5% 
Tehnoloģiskās iekārtas 20% 
Transporta līdzekļi 20% 
Ražošanas iekārtas 10-14,28% 
Datortehnika un biroja tehnika 28,57% 
Sakaru tehnika  33,33% 
Pārējie pamatlīdzekļi 10-20% 

 
Pamatlīdzekļu izveidošana 
Aktīvi, kuri iegādes brīdī nav gatavi paredzētajam pielietojumam vai ir uzstādīšanas procesā, ir uzrādīti 
postenī “Pamatlīdzekļi izveidošanas procesā”. Nepabeigtās celtniecības objektu sākotnējā vērtība tiek 
palielināta perioda laikā par aizņēmumu izmaksām un citām tiešajām izmaksām, kas saistītas ar attiecīgo 
objektu līdz tā nodošanai ekspluatācijā. Attiecīgā pamatlīdzekļa sākotnējā vērtība netiek palielināta par 
aizņēmumu izmaksām periodos, kad netiek veikti aktīvi nepabeigtās celtniecības objekta attīstības darbi. 

Brīdī, kad nepabeigtās celtniecības objekti ir gatavi savam paredzētajam pielietojumam, tie tiek 
pārklasificēti atbilstošā pamatlīdzekļu kategorijā un tiek uzsākta nolietojuma aprēķināšana. Nepabeigtās 
celtniecības objekti tiek regulāri novērtēti ar mērķi noteikt, vai tiem nav vērtības samazināšanās pazīmes. 

 
2.6. Mantisko un nemateriālo aktīvu vērtības samazinājums 
 
Visiem Sabiedrības mantiskajiem un nemateriālajiem aktīviem ir noteikts lietderīgās izmantošanas periods 
(izņemot zemi). Aktīvu, kas tiek pakļauti amortizācijai vai nolietojumam, vērtība tiek pārskatīta ikreiz, kad 
notikumi un apstākļi liecina par iespējamu to bilances vērtības neatgūstamību.  

Zaudējumi no vērtības samazināšanās tiek atzīti vērtībā, kas ir starpība starp aktīva bilances vērtību un tā 
atgūstamo vērtību. Atgūstamā vērtība ir augstākā no attiecīgā aktīva patiesās vērtības, atskaitot pārdošanas 
izmaksas, un tā lietošanas vērtības. Lai noteiktu vērtības samazinājumu, aktīvi tiek sagrupēti, balstoties uz 
zemāko līmeni, kuram var identificēt naudas plūsmu (naudu ienesošās vienības). Zaudējumi no vērtības 
samazināšanās tiek atzīti  peļņas vai zaudējumu pārskatā.  

Zaudējumi no aktīvu vērtības samazināšanās, kas atzīti iepriekšējos periodos, tiek pārskatīti katrā bilances 
datumā, lai noteiktu, vai nepastāv pierādījumi tam, ka zaudējumi ir samazinājušies vai vairs nepastāv. 
Zaudējumus no vērtības samazināšanās atceļ, ja ir veiktas izmaiņas aplēsēs, kas izmantotas atgūstamās 
summas noteikšanai. Zaudējumus no vērtības samazināšanās atceļ vienīgi tādā apmērā, par cik attiecīgā 
aktīva bilances vērtība nepārsniedz to bilances vērtību, atskaitot nolietojumu, kura tiktu noteikta, ja 
zaudējumi no vērtības samazināšanās netiktu atzīti. 

 
 
 
 
 

 



SIA “RĪGAS MEŽI” 

2021. GADA PĀRSKATS 

 21 

2.7. Bioloģiskie aktīvi 
 
Meža aktīvus veido meža zeme un mežaudzes. Meža zeme tiek uzskaitīta saskaņā ar 16.SGS “Pamatlīdzekļi”. 
Mežaudzes, ko veido augoši koki, tiek uzskaitītas kā bioloģiskie aktīvi saskaņā ar 41. SGS “Lauksaimniecība”, 
kas nosaka, ka aktīvi jānovērtē patiesajā vērtībā, atskaitot pārdošanas izmaksas. Patiesā vērtība tiek 
noteikta, izmantojot diskontētas naudas plūsmas, pamatojoties uz ilgtspējīgiem meža apsaimniekošanas 
plāniem, ņemot vērā pieauguma potenciālu viena ražošanas cikla laikā. Šīm diskontētajām naudas plūsmām 
ir nepieciešams veikt aplēses par augšanas tempiem, ciršanas apjomiem, pārdošanas cenu, izmaksām un 
diskonta likmi. Nosakot bioloģisko aktīvu vērtību, vadībai ir jāveic atbilstošas nākotnes cenu līmeņa un 
pārdošanas un izmaksu tendenču aplēses, kā arī Sabiedrībai ir regulāri jāveic meža apsekošana, lai noteiktu 
ciršanai pieejamās koksnes apjomu un krājas pašreizējos pieauguma tempus. Detalizētāka informācija par 
mežaudžu novērtēšanā izmantotajām aplēsēm un spriedumiem sniegta 25. pielikumā “Patiesās vērtības 
apsvērumi”. 
 
2.8. Finanšu instrumenti 
 
Klasifikācija 
Sabiedrības finanšu instrumenti sastāv no finanšu aktīviem (finanšu aktīvi amortizētajā iegādes vērtībā un 
finanšu aktīvi patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu peļņas vai zaudējumu pārskatā (PVPPZ) un finanšu 
saistībām (finanšu saistības amortizētajā iegādes vērtībā). 
 
Parāda instrumentu klasifikācija ir atkarīga no Sabiedrības finanšu aktīvu vadības ieviestā biznesa modeļa, 
kā arī no tā, vai līgumiskās naudas plūsmas sastāv tikai no pamatsummas un procentu maksājumiem 
(TPPM).  Amortizētajā iegādes vērtībā uzskaita parāda instrumentus, ja ir izpildīti abi turpmāk minētie 
kritēriji: 

▪ saskaņā ar biznesa modeli aktīvus tur, lai no tiem iekasētu līgumiskās naudas plūsmas; un 

▪ līgumiskās naudas plūsmas ir tikai pamatsummas un procentu maksājumi. 

Šo aktīvu bruto uzskaites vērtību nosaka, izmantojot efektīvo procentu metodi, un samazina par sagaidāmo 
kredītzaudējumu apmēru. Tādi parāda instrumenti, kas izpilda TPPM prasības un kurus tomēr tur portfelī 
ar mērķi gan iekasēt aktīvu naudas plūsmas, gan pārdot, var tikt klasificēti kā PVPPZ. Finanšu aktīvi, kuru 
naudas plūsmas neatbilst TPPM prasībām, jāvērtē PVPPZ (piemēram, atvasinātie finanšu instrumenti). 
Iegultie atvasinātie instrumenti netiek atdalīti no finanšu aktīviem, bet tos iekļaujot finanšu aktīvu sastāvā, 
tiek izvērtētas TPPM prasības. 
 
Atzīšana un atzīšanas pārtraukšana 
Finanšu aktīvus atzīst brīdī, kad Sabiedrība ir kļuvusi par līgumslēdzēju pusi un izpildījusi darījuma 
nosacījumus, t.i. tirdzniecības datumā. Finanšu aktīvu atzīšana tiek pārtraukta, kad Sabiedrības 
līgumsaistības uz finanšu aktīvu radīto naudas plūsmu izbeidzas vai, ja Sabiedrība nodod finanšu aktīvu 
citai pusei, vai arī nododot būtiskākos aktīva riskus un no aktīva saņemamo atlīdzību. Finanšu aktīvu iegādi 
un pārdošanu pamatdarbības ietvaros uzskaita tirdzniecības dienā, t.i., datumā, kad Sabiedrība nolemj 
aktīvu nopirkt vai pārdot. Finanšu saistību atzīšana tiek pārtraukta, kad saistības pamatā esošs pienākums 
tiek atsaukts, atcelts vai arī tam beidzas termiņš. 
 
Novērtēšana 
Sākotnējā atzīšanas brīdī finanšu instrumentus vērtē to patiesajā vērtībā. Finanšu aktīviem un finanšu 
saistībām amortizētajā iegādes vērtībā sākotnējās atzīšanas brīdī patieso vērtību koriģē par darījuma 
izmaksām, kas ir tieši attiecināmas uz šo finanšu instrumentu. 
 
Finanšu aktīvi amortizētajā iegādes vērtībā 
Finanšu aktīvi amortizētajā iegādes vērtībā ir parāda instrumenti ar fiksētu vai nosakāmu maksājumu 
grafiku, kuri netiek turēti tirdzniecībai un kuru nākotnes naudas plūsmas sastāv tikai no pamatsummas un 
procentu maksājumiem. Finanšu aktīvi amortizētajā iegādes vērtībā ietver pircēju un pasūtītāju parādus un 
citus debitorus, kā arī naudu un naudas ekvivalentus. Finanšu aktīvi amortizētajā iegādes vērtībā tiek 
klasificēti kā īstermiņa aktīvi, ja maksājuma termiņš ir viens gads vai mazāk. Ja maksājuma termiņš ir 
garāks par vienu gadu, tad tie tiek uzrādīti kā ilgtermiņa aktīvi. Īstermiņa debitoru parādi netiek diskontēti. 
 
Finanšu aktīvi amortizētajā iegādes vērtībā sākotnēji tiek atzīti patiesajā vērtībā un turpmāk uzrādīti 
amortizētajā iegādes vērtībā, izmantojot efektīvo procentu likmju metodi, atskaitot uzkrājumus vērtības 
samazinājumam. 
 
 
 



SIA “RĪGAS MEŽI” 

2021. GADA PĀRSKATS 

 22 

Vērtības samazinājums finanšu aktīviem amortizētajā iegādes vērtībā - Sagaidāmie 
kredītzaudējumi 
Sabiedrība nākotnes kontekstā vērtē sagaidāmos kredītzaudējumus saistībā ar saviem parāda 
instrumentiem, kas uzskaitīti amortizētajā iegādes vērtībā. Izmantotā vērtības samazinājuma metodika 
atkarīga no tā, vai ir būtiski pieaudzis kredītrisks.  
 
Sagaidāmo kredītzaudējumu novērtēšana atspoguļo:  
• objektīvu un iespējamu summu, kas noteikta, izvērtējot virkni iespējamo iznākumu,  
• naudas vērtību laikā un  
• visu saprātīgo un pamatojamo informāciju par pagātnes notikumiem, tagadnes apstākļiem un nākotnes 
apstākļu prognozēm, kas katra pārskata perioda beigās iegūstama bez nesamērīgām izmaksām un pūlēm.  
 
Pircēju un pasūtītāju parādiem bez ievērojamas finansēšanas komponentes Sabiedrība piemēro vienkāršoto 
pieeju paredzamo kredītzaudējumu noteikšanai, ko pieļauj 9. SFPS, saskaņā ar kuru tiek veidoti dzīves laika 
sagaidāmo kredītzaudējumu uzkrājumi visiem pircēju un pasūtītāju parādiem, kurus iedala grupās, 
balstoties uz kopīgām kredīta pazīmēm un termiņa kavējumu. Paredzamo kredītzaudējumu lielums ir 
atkarīgs no debitoriem saņemto maksājumu dinamikas pēdējo 3 gadu laikā, kā arī vēsturiskajiem 
kredītzaudējumiem minētajā periodā. Vēsturisko zaudējumu apmēru koriģē, lai atspoguļotu pašreizējo un 
nākotnes informāciju. 
 
Finanšu saistības amortizētajā iegādes vērtībā 
Finanšu saistību amortizētajā iegādes vērtībā sastāvā tiek uzrādītas nomas saistības, kā arī parādi 
piegādātājiem un darbuzņēmējiem un pārējie kreditori. Finanšu saistības amortizētajā iegādes vērtībā 
sākotnēji atzīst to patiesajā vērtībā. Turpmākajos periodos finanšu saistības amortizētajā iegādes vērtībā 
tiek atspoguļotas amortizētajā iegādes vērtībā, pielietojot efektīvo procentu likmi. Finanšu saistības  
amortizētajā iegādes vērtībā tiek klasificētas kā īstermiņa saistības, ja maksājuma termiņš ir viens gads vai 
mazāk. Ja maksājuma termiņš ir garāks par vienu gadu, tad tās tiek uzrādītas kā ilgtermiņa saistības. 
Finanšu saistību atzīšana tiek pārtraukta, kad saistības pamatā esošs pienākums tiek atsaukts, atcelts vai arī 
tam beidzas termiņš. 
 
Finanšu aktīvu un saistību savstarpējais ieskaits 
Finanšu aktīvi un saistības tiek savstarpēji ieskaitīti un uzrādīti bilancē neto vērtībās, ja pastāv juridiskas 
tiesības šādu ieskaitu veikt, kā arī plānots veikt norēķinu pēc neto vērtībām vai arī nodot aktīvu un 
norēķināties par saistību vienlaicīgi. 

 
Nauda un naudas ekvivalenti 
Nauda un naudas ekvivalenti sastāv no naudas kasē, tekošo bankas kontu atlikumiem un īstermiņa 
depozītiem ar sākotnējo termiņu, kas mazāks par 90 dienām, un īstermiņa augsti likvīdiem ieguldījumiem, 
kurus nepieciešamības gadījumā var viegli pārvērst naudā un kas nav pakļauti būtiskam vērtību izmaiņu 
riskam. 
 
2.9. Krājumi 
 
Krājumi tiek uzskaitīti zemākajā no pašizmaksas vai neto pārdošanas vērtības. Neto pārdošanas vērtību 
veido normālas Sabiedrības darbības gaitā noteiktā krājumu pārdošanas cena, atskaitot krājumu 
pabeigšanas un pārdošanas izmaksas. Iegādes vērtība tiek noteikta, izmantojot vidējo svērto krājumu 
novērtēšanas metodi pašu ražotajiem krājumiem un FIFO (pirmais iekšā, pirmais ārā) metodi pārējām 
krājumu sastāvdaļām. Nepieciešamības gadījumā novecojušo, lēna apgrozījuma vai bojāto krājumu vērtības 
samazinājumam tiek izveidoti uzkrājumi vērtības samazinājumam. Uzkrājumu summa tiek iekļauta  peļņas 
vai zaudējumu pārskatā. 

 
2.10. Daļu kapitāls un dividendes 

 
Sabiedrības daļas nominālvērtība ir viens eiro. Sabiedrības dalībniekam izmaksājamās dividendes tiek 
atzītas kā saistības Sabiedrības finanšu pārskatos periodā, kurā Sabiedrības dalībnieks apstiprina lēmumu 
par peļņas sadalīšanu dividendēs. 
 
2.11. Uzkrātās neizmantoto atvaļinājumu izmaksas 
 
Uzkrātās neizmantoto atvaļinājumu izmaksas tiek aprēķinātas, reizinot neizmantoto atvaļinājuma dienu 
skaitu uz pārskata gada beigām ar dienas vidējo darba samaksu pārskata gada pēdējos sešos mēnešos. 
Papildus  tiek aprēķinātas sociālās apdrošināšanas izmaksas, kas jāmaksā darba devējam, atbilstoši  spēkā 
esošajai % likmei. 



SIA “RĪGAS MEŽI” 

2021. GADA PĀRSKATS 

 23 

 
2.12. Uzkrājumi 
 
Uzkrājumi tiek atzīti, kad Sabiedrībai pagātnes notikumu rezultātā ir radušās juridiskas vai prakses radītas 
saistības, un ir paredzams, ka šo saistību izpildei būs nepieciešama ekonomiskos labumus ietverošu resursu 
aizplūšana no Sabiedrības, un saistību apjomu iespējams pietiekami ticami novērtēt. Sabiedrība neveic 
uzkrājumus meža atjaunošanas un kūdras purvu rekultivācijas izmaksām Sabiedrībai piederošos meža 
īpašumos un atzīst šādas izmaksas, kad tās ir radušās. 
 
2.13. Uzņēmumu ienākuma nodoklis 

 
Uzņēmumu ienākuma nodoklis tiek aprēķināts saskaņā ar Latvijas Republikas nodokļu normatīvajiem 
aktiem, kas ir spēkā pārskata perioda beigās. Uzņēmumu ienākuma nodoklis tiek aprēķināts par sadalīto 
peļņu, kurai piemēro nodokļa likmi 20% apmērā no tās bruto summas vai “20/80” no neto summas. 
Uzņēmumu ienākuma nodoklis tiek atzīts brīdī, kad Sabiedrības dalībnieks pieņem lēmumu par peļņas 
sadali.  Uzņēmumu ienākuma nodoklis, kas aprēķināts par darījumiem, kas nav peļņas sadale, tiek iekļauts 
peļņas vai zaudējumu aprēķinā pie pārējām saimnieciskās darbības izmaksām. Sākot ar 2021. gada 1. janvārī 
visas pārmaksātās nodokļu summas tiek uzskatītas par neattiecinātām nodokļu iemaksām, kas nav saistītas 
ar konkrētu nodokli. Šādas pārmaksas automātiski nosedz citu nodokļu parādus, ja tādi ir.  

 
2.14. Ieņēmumu atzīšana 
 
Ieņēmumi no līgumiem ar klientiem 

Sabiedrība piemēro 15.SFPS “Ieņēmumi no līgumiem ar klientiem”. Standarts ir balstīts uz piecu pakāpju 
kontroles modeli, un tas nosaka, ka ieņēmumi jāatzīst apmērā, kas atspoguļo atlīdzību, kuru Sabiedrība 
paredz saņemt apmaiņā pret klientiem apsolītajām precēm vai pakalpojumiem. Standarts regulē 
komerciālās vienošanās (līgumus) ar klientiem, kuros preču un pakalpojumu piegāde ir sadalīta atsevišķi 
identificējamās izpildes saistībās, kas tiek atzītas neatkarīgi. Standarts nosaka noteikumus darījuma cenas 
aprēķināšanai par preču un pakalpojumu piegādi un veidu, kā to var sadalīt starp dažādām izpildes 
saistībām. Ieņēmumi tiek atzīti, kad klients ir nodevis kontroli  tādejādi, ka klients var izmantot preces vai 
pakalpojumus vai gūt labumu no tiem, ar ko tiek uzskatīts, ka kontrole ir nodota. Kontroli var nodot noteiktā 
brīdī, kas parasti notiek preču pārdošanas gadījumā. Citos gadījumos izpildes pienākums var tikt izpildīts 
laika gaitā, kas parasti ir raksturīgs pakalpojumiem. 

Sabiedrība gūst nozīmīgi lielāko daļu no ieņēmumiem, pārdodot kokmateriālus (zāģbaļķi, zāģmateriāli, 
papīrmalka, malka u.c.). Papildus tam, Sabiedrība pārdod izaudzētos koku stādus. Darījuma cena 
galvenokārt sastāv no fiksētas cenas par pārdoto daudzumu. Mainīgās daļas, piemēram, apjoma atlaides un 
piegādes bonusi, rodas tikai nelielā mērā un attiecīgi samazina darījuma cenu. Darījuma cena tiek lēsta 
vērtībā, ko Sabiedrība sagaida saņemt, noslēdzot līgumu. Darījuma cena tiek pastāvīgi atjaunināta, ja 
mainās apstākļi, kas ir aplēses pamatā. Izpildes saistības sastāv no preču pārdošanas, kas tiek izpildītas 
noteiktā brīdī. Kontrole tiek nodota klientam vienlaikus ar preču riska nodošanu saskaņā ar līgumā 
piemērojamajiem preču piegādes noteikumiem. Praktiski visi pārdošanas ieņēmumi (2021.gadā 100% 
apmērā) rodas no preču piegādēm klientiem Latvijā, kur risks tiek nodots, kad preces ir pieejamas klientam 
saskaņotajā galamērķī.  Saskaņā ar līgumiem  realizējot kokmateriālus tiek saņemts avansa maksājums 
100% apmērā. Citiem ieņēmumu darījumiem samaksas nosacījumi atbilst nozares praksei bez gariem 
kredīta periodiem, līdz ar to Sabiedrība neveic korekcijas, lai atspoguļotu naudas vērtības izmaiņas laika 
gaitā. 

Sabiedrība praktizē arī cirsmu pārdošanu izsolē (2021.gadā šāda prakse būtiski samazinājās). Ieņēmumi no 
cirsmu izsoles tiek atzīti brīdī, kad noslēgts līgums un izrakstīts rēķins, kas ir brīdis, kad pircējs iegūst 
kontroli pār iegādāto cirsmu un īpašumtiesībām raksturīgie riski un guvumi ir pārgājuši pircējam. 

Sabiedrības klienti mēdz pieprasīt arī, lai Sabiedrība transportē viņu iegādātās preces uz konkrētu piegādes 
vietu. Šādos gadījumos Sabiedrība gūst ieņēmumus no preču transportēšanas pakalpojumiem, kas veido no 
preču pārdošanas atšķirīgu izpildes pienākumu. Tā kā preču piegāde Latvijā notiek vienas dienas laikā, 
ieņēmumi no transporta pakalpojumiem tiek atzīti vienlaicīgi ar ieņēmumu atzīšanu no preču pārdošanas. 

 

 

 

 



SIA “RĪGAS MEŽI” 

2021. GADA PĀRSKATS 

 24 

Citi ieņēmumi 

Rīgas pašvaldības publisko apstādījumu, teritoriju kopšanas pakalpojumi un mežu 
apsaimniekošanas pakalpojumi 

Atbilstoši Pārvaldes uzdevuma deleģēšanas līgumam Nr.RD-17-83-lī., Sabiedrība saņem Rīgas 
pašvaldības finansējumu par Rīgas pašvaldības publisko apstādījumu (dārzi, parki), teritoriju kopšanas 
pakalpojumu  sniegšanu. Par saņemtās dotācijas apmēru (neieskaitot PVN) ieņēmumi tiek atzīti periodā, 
kad pakalpojumi tiek sniegti, bet ne vairāk kā saņemtā finansējuma apmērā. 

Nomas pakalpojumi 

Sabiedrība iznomā gan sev piederošo, gan apsaimniekošanā esošo  zemi un zemes dzīles. Sabiedrības 
apsaimniekošanā un pārziņā ir dažādi ar meža zemēm nesaistīti īpašumi, tai skaitā tādi, kas iekļauj dažāda 
veida purvus un kūdras laukus. Zemes dzīļu apsaimniekošana galvenokārt iekļauj kūdras lauku nomu. 
Sabiedrībai pieder kūdras purvi Limbažu novadā, Olaines novadā, Ķekavas pagastā un Babītes novadā 
Ieņēmumi tiek atzīti periodā, kad pakalpojumi tiek sniegti. Ieņēmumi no nomas pakalpojumiem tiek atzīti 
saskaņā ar 16.SFPS “Noma”. Sabiedrība arī gūst nomas ieņēmumus no medību tiesībām. Šādi ieņēmumi 
tiek atzīti lineāri nomas perioda laikā. Medību tiesību nomas līgumu rezultātā netiek ierobežota Sabiedrības 
jebkāda veida darbība, kas saistīta ar mežu apsaimniekošanu iznomāto medību tiesību mežu platībās. 

 
 Ieņēmumi no soda naudām 

Līgumsodus  un  nokavējuma  naudas  par  kavētiem  norēķiniem  ieņēmumos  atzīst,  kad  ir  skaidri  zināms,  
ka  Sabiedrība  saņems  ekonomiskos  labumus,  t.i.,  ieņēmumu  atzīšana  parasti  sakrīt  ar  brīdi,  kad 
līgumsods ir saņemts. 

 
2.15. Nomas līgumi 
 
Klasifikācija  
Līguma noslēgšanas brīdī Sabiedrība izvērtē, vai līgums ir noma vai ietver nomu. Līgums ir noma vai ietver 
nomu, ja līgums piešķir tiesības kontrolēt identificējama aktīva izmantošanu noteiktu laika periodu 
apmaiņā pret atlīdzību. Lai izvērtētu, vai līgums ir noma vai ietver nomu, Sabiedrība izvērtē, vai:  

▪ Līgums paredz identificējamā aktīva izmantošanu – aktīvs var tikt norādīts tieši vai netieši un 
tam ir jābūt fiziski nošķiramam vai jāatspoguļo visu aktīva kapacitāti no fiziski nošķirama aktīva; 

▪ Ja piegādātājam ir nozīmīgas tiesības aizstāt aktīvu, aktīvs nav identificējams;  

▪ Sabiedrībai ir tiesības gūt visus saimnieciskos labumus no identificējamā aktīva izmantošanas 
visā tā lietošanas periodā;  

▪ Sabiedrībai ir tiesības noteikt identificējamā aktīva izmantošanas veidu. Sabiedrībai ir tiesības 
noteikt izmantošanas veidu, kad tā var pieņemt lēmumu par to, kā un kādā nolūkā aktīvs tiks 
izmantots. Gadījumos, kad attiecīgi lēmumi par to, kā un kādā nolūkā aktīvs tiek izmantots, ir 
iepriekš noteikti, Sabiedrībai ir jāvērtē, vai tai ir tiesības darboties ar aktīvu vai norīkot 
darbošanos ar aktīvu noteiktā veidā, vai Sabiedrība ir  paredzējusi aktīva lietošanu tādā veidā, kas 
iepriekš nosaka to, kā un kādā nolūkā aktīvs tiks izmantots.  

Līguma, kas ietver nomas sastāvdaļu vai vairākas nomas sastāvdaļas, sākotnējā novērtēšanā vai atkārtotas  
novērtēšanas gadījumā Sabiedrība attiecina uz katru nomas sastāvdaļu to relatīvo atsevišķo cenu.  

Nomnieks  
Noma tiek atzīta kā tiesības izmantot aktīvu un tam atbilstošās nomas saistības datumā, kad nomātais aktīvs 
ir pieejams Sabiedrībai lietošanā. Tiesību izmantot aktīvu izmaksas veido:   

▪ nomas saistību sākotnējā novērtējuma summas;  

▪ jebkuri nomas maksājumi, kas izdarīti sākuma datumā vai pirms tā, atskaitot saņemtos nomas 
veicināšanas maksājumus;  

▪ jebkuras sākotnējās tiešās izmaksas.  

Tiesības izmantot aktīvu tiek amortizētas pēc lineārās metodes no sākuma datuma līdz pamatā esošā aktīva 
lietderīgās lietošanas laika beigām. Nolietojums tiek rēķināts pēc lineārās metodes no nomas sākuma 
datuma līdz nomas termiņa beigām, ja vien nav plānots aktīvu izpirkt. Tiesības izmantot aktīvu periodiski 
tiek samazinātas par zaudējumiem no vērtības samazināšanās, ja tādi ir, un koriģētas, ņemot vērā nomas 
saistību pārvērtēšanu.  



SIA “RĪGAS MEŽI” 

2021. GADA PĀRSKATS 

 25 

Aktīvi un saistības, kas izriet no nomas, to sākotnējās piemērošanas datumā tiek novērtēti atlikušo nomas 
maksājumu pašreizējā vērtībā, kas diskontēta, izmantojot Sabiedrības salīdzināmo procentu likmi. Nomas 
saistībās iekļauj šādu nomas maksājumu patreizējo vērtību:  

▪ fiksēti nomas maksājumi (ieskaitot pēc būtības fiksētos nomas maksājumus), atskaitot nomas 
veicināšanas maksājumus; 

▪ mainīgie nomas maksājumi, kas ir atkarīgi no indeksa vai likmes;  

▪ maksājumi, kas jāveic nomniekam saskaņā ar atlikušās vērtības garantijām; 

▪ pirkšanas iespējas izmantošanas cena, ja ir pietiekams pamats uzskatīt, ka nomnieks izmantos šo 
iespēju, un   

▪ soda naudas maksājumi par nomas izbeigšanu, ja nomas termiņš atspoguļo to, ka nomnieks 
izmanto iespēju izbeigt nomu.  

Nomas saistības tiek atkārtoti novērtētas, ja mainās nākotnes nomas maksājumi, jo ir mainījies indekss vai 
likme, ko lieto šo maksājumu noteikšanai, ja mainās Sabiedrības aplēse par paredzamo maksājumu apmēru, 
vai, ja Sabiedrība maina savu izvērtējumu par pirkšanas iespējas izmantošanu, nomas termiņa pagarināšanu 
vai izbeigšanu. Kad nomas saistības tiek atkārtoti novērtētas, attiecīga korekcija tiek veikta lietošanas tiesību 
aktīva uzskaites vērtībā vai atzīta peļņas vai zaudējumu aprēķinā, ja lietošanas tiesību aktīva uzskaites 
vērtība samazinās līdz nullei.  

Katrs nomas maksājums tiek sadalīts starp nomas saistībām un procentu izdevumiem par nomas saistībām. 
Nomas saistību procentu izdevumi tiek atzīti peļņas vai zaudējumu aprēķinā nomas periodā, lai veidotu 
konstantu periodisku procentu likmi atlikušajai nomas saistībai katrā periodā.  

Iznomātājs 
Sabiedrība iznomā zemi, meža platības medībām un zemes dzīles īstermiņa / ilgtermiņa nomā, un nomas 
periodi ilgst no dažiem mēnešiem tirdzniecības vietu nomai līdz ilgtermiņa zemes nomas līgumiem arī 40 
gadiem. Nomas maksa pamatā ir fiksēta summa mēnesī un neietver mainīgas nomas maksas komponenti. 
Dažiem līgumiem reizi gadā maksa tiek indeksēta atbilstoši Centrālās statistikas pārvaldes  inflācijas 
indeksu pret iepriekšējo gadu.  Šādi nomas līgumi tiek klasificēti kā operatīvā noma, jo ar to pamatā esošo 
aktīvu īpašumtiesībām saistītie ekonomiskie labumi un riski būtībā netiek nodoti. Nomas maksājumi tiek 
atzīti kā ienākumi pēc lineārās metodes līguma darbības laikā.  

Īstermiņa noma un noma, kuras pamatā esošais aktīvs ir ar zemu vērtību  
Nomas maksājumi, kas saistīti ar īstermiņa nomu vai nomu, kuras pamatā esošais aktīvs ir ar zemu vērtību, 
tiek atzīti kā izdevumi pēc lineārās metodes peļņas vai zaudējumu aprēķinā. Īstermiņa noma ir noma, kuras 
nomas termiņš sākuma datumā ir 12 mēneši vai mazāk. 

 
2.16. Pašvaldības dotācijas  
 
Sabiedrība saņem no Rīgas pašvaldības dotācijas Rīgas pašvaldības publisko apstādījumu (dārzi, parki), 
teritoriju kopšanai un pašvaldības mežu apsaimniekošanai.  Pašvaldības dotācijas tiek atzītas to patiesajā 
vērtībā brīdī, kad ir pietiekama pārliecība par to saņemšanu un var ticami apgalvot, ka Sabiedrība būs 
spējīga pildīt visus ar šo līdzekļu saņemšanu saistītos noteikumus.  

 
Sabiedrība mēdz saņemt no citām Rīgas pašvaldības iestādēm aktīvus (pamatlīdzekļus) bez atlīdzības. Uz 
aktīviem (pamatlīdzekļiem) attiecināmās pašvaldības dotācijas tiek uzrādītas bilances postenī „Nākamo 
periodu ieņēmumi” un periodiski atzīti  peļņas vai zaudējumu pārskatā proporcionāli attiecīgo aktīvu 
(pamatlīdzekļu) nolietojumam to lietderīgās izmantošanas laikā.  

 
2.17. Saistītās puses 
 
Par saistītajām pusēm tiek uzskatīti Rīgas pašvaldība, Sabiedrības Valdes un Padomes locekļi, viņu tuvi 
ģimenes locekļi un sabiedrības, kurās minētajām personām ir kontrole vai būtiska ietekme. 
 
2.18. Notikumi pēc bilances datuma 

 
Finanšu pārskatos tiek atspoguļoti tādi notikumi pēc pārskata gada beigām, kas sniedz papildu informāciju 
par Sabiedrības finansiālo stāvokli bilances sagatavošanas datumā (koriģējošie notikumi). Ja notikumi pēc 
pārskata gada beigām nav koriģējoši, tie tiek atspoguļoti finanšu pārskata pielikumos tikai tad, ja tie ir 
būtiski. 



SIA “RĪGAS MEŽI” 

2021. GADA PĀRSKATS 

 26 

 
2.19. Darbinieku labumi 
 

Sociālās apdrošināšanas un pensiju plāna iemaksas 
Sabiedrība veic sociālās apdrošināšanas maksājumus valsts pensiju apdrošināšanai valsts fondēto pensiju 
shēmā saskaņā ar Latvijas normatīvajiem aktiem. Valsts fondēto pensiju shēma ir fiksētu iemaksu pensiju 
plāns, saskaņā ar kuru Sabiedrībai jāveic likumā noteikta apjoma maksājumi par saviem darba ņēmējiem. 
Sabiedrībai nerodas papildus juridiskas vai prakses radītas saistības veikt papildus maksājumus, ja valsts 
fondēto pensiju shēma nevar nokārtot savas saistības pret darbiniekiem. Sociālās apdrošināšanas iemaksas 
tiek atzītas kā izmaksas, izmantojot uzkrāšanas principu, un ir iekļautas darbinieku izmaksās. Saskaņā ar 
Latvijas Republikas Ministru kabineta 2020.gada 17.decembra noteikumiem Nr. 786  “Noteikumi par valsts 
sociālās apdrošināšanas iemaksu likmes sadalījumu pa valsts sociālās apdrošināšanas veidiem”  2021.gadā 
70,14% un 2020.gadā saskaņā ar  2017.gada 19.decembra  noteikumiem Nr. 786 bija  69,82% no valsts 
sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām tiek iemaksātas, lai finansētu valsts noteikto iemaksu 
pensiju sistēmu. 

 

2.20. Bioloģiskie aktīvi 
 

Sabiedrības īpašumā esošie augošie koki (mežaudzes) tiek atzīti par bioloģiskiem aktīviem saskaņā ar 
41.SGS “Lauksaimniecība”. Meža zeme tiek atzīta pamatlīdzekļu sastāvā saskaņā ar 16.SGS “Pamatlīdzekļi”. 
Bioloģiskos aktīvus novērtē to patiesajā vērtībā, no kuras atskaitītas aplēstās pārdošanas izmaksas.  
 
Lai noteiktu Sabiedrības bioloģisko aktīvu patieso vērtību, paredzamās nākotnes naudas plūsmas no šiem 
aktīviem tiek diskontētas, izmantojot aplēsto vidējo svērto kapitāla izmaksu likmi (WACC), pamatojoties uz 
Sabiedrības aplēsto vidējo ražas ciklu - 120 gadiem. Aprēķins bioloģisko aktīvu vērtības noteikšanai ir 
balstīts uz esošajiem ilgtspējīgas mežizstrādes plāniem un novērtējumiem par krājas pieaugumu, 
kokmateriālu cenām, mežizstrādes un mežkopības izmaksām un pārdošanas izmaksām. Tiek ņemti vērā 
vides ierobežojumi un citi ierobežojumi, kas nozīmē, ka aktīvus nevarēs pilnībā izmantot vislabākajā 
iespējamajā veidā. Vērtības izmaiņas tiek atzītas peļņas vai zaudējumu aprēķinā bioloģisko aktīvu patiesās 
vērtības izmaiņu postenī. 
 
Nocirstie koki nociršanas brīdī tiek novērtēti to patiesajā vērtībā, no kuras atskaitītas aplēstās pārdošanas 
izmaksas. Šis novērtējums kļūst par izmaksām datumā, kad, piemērojot 2.SGS “Krājumi”, nocirstie koki tiek 
atzīti krājumu sastāvā.  
 
 
3. BŪTISKI PIEŅĒMUMI UN SPRIEDUMI 
 
Lai sagatavotu finanšu pārskatus saskaņā ar SFPS, nepieciešams izdarīt būtiskus pieņēmumus. Tāpat, 
sagatavojot pārskatus, Vadībai ir nepieciešams izdarīt pieņēmumus un spriedumus, piemērojot Sabiedrības 
izvēlēto uzskaites politiku. 

Finanšu pārskatu sagatavošana, izmantojot SFPS, prasa izmantot aplēses un pieņēmumus, kas ietekmē 
finanšu pārskatos uzrādīto aktīvu un saistību vērtības un pielikumos sniegto informāciju finanšu pārskatu 
datumā, kā arī pārskata periodā atzītos ieņēmumus un izdevumus. Faktiskie rezultāti var atšķirties no šīm 
aplēsēm. Aplēses un spriedumi, kas, pēc Sabiedrības vadības domām, ir svarīgi attiecībā uz finanšu 
pārskatos uzrādītajām summām un kuri var būtiski mainīties nākotnes notikumu un jaunas informācijas 
iespaidā, galvenokārt ietver sekojošo. 
 
Pamatlīdzekļu atgūstamā vērtība 
Sabiedrība veic pamatlīdzekļu vērtības samazināšanās testu, ja tiek novēroti notikumi un apstākļi, kas 
norāda uz potenciālu vērtības samazināšanos. Nepieciešamības gadījumā, balstoties uz minētajiem testiem, 
aktīvi tiek norakstīti līdz to atgūstamajai vērtībai. Veicot vērtības samazināšanās testus, vadība ņem vērā 
dažādus naudas plūsmas aprēķinus, kas rastos no aktīvu izmantošanas, pārdošanas, uzturēšanas un 
remontēšanas, kā arī inflācijas un attīstības ekonomiskā stāvokļa prognozēm. Gadījumā, ja mainās nākotnes 
situācija, var tikt atzīta papildus vērtības samazināšanās vai arī iepriekš atzītā vērtības samazināšana var 
tikt daļēji vai pilnībā atcelta.  

 
Mežaudžu novērtēšana 
Mežaudzes tiek novērtētas patiesajā vērtībā, no kuras atskaitītas pārdošanas izmaksas. Informācija par 
mežaudžu novērtēšanā izmantotajiem būtiskajiem pieņēmumiem un spriedumiem sniegta 25.pielikumā 
“Patiesās vērtības apsvērumi”.  



SIA “RĪGAS MEŽI” 

2021. GADA PĀRSKATS 

 27 

4. PĀREJA UZ STARPTAUTISKAJIEM FINANŠU PĀRSKATU STANDARTIEM 
 
4.1. Apraksts pirmreizējās SFPS piemērošanas ietekmei uz finanšu pārskatiem 
 
Šie ir pirmie Sabiedrības finanšu pārskati, kas tiek sagatavoti saskaņā ar Eiropas Savienībā apstiprinātajiem 
SFPS.  

Grāmatvedības uzskaites un novērtēšanas principi, kas izklāstīti 2. pielikumā, tika piemēroti, sagatavojot 
šos finanšu pārskatus par 2021. gadu, kā arī, sagatavojot salīdzinošos rādītājus par 2020. gadu un uzrādot 
sākuma atlikumus 2020. gada 1. janvārī, kas ir pārejas datums uz SFPS.  

Sagatavojot sākuma bilanci saskaņā ar SFPS, Sabiedrība koriģēja atlikumus, kas tika uzrādīti  finanšu 
pārskatā, kas tika sagatavots saskaņā ar GPKGPL. Paskaidrojumi veiktajām korekcijām, to ietekmei uz 
Sabiedrības finanšu pārskatiem un 1.SFPS „Starptautisko finanšu pārskatu standartu pirmreizējā 
piemērošana” (1.SFPS) piemērošanai sniegti šajā pielikumā un attiecīgajās skaidrojošās tabulās. 

 
Saskaņā ar 1.SFPS, piemērojot SFPS pirmo reizi, Sabiedrība var izlemt izmantot sākuma atlikumu 
sagatavošanā vienu vai vairākus atbrīvojumus. Šo finanšu pārskatu sagatavošanā Sabiedrība izmantoja 
atbrīvojumu saistībā ar lietošanas tiesību aktīvu un ar tiem saistīto nomas saistību atzīšanu un izvēlējās 
piemērot šādu pieeju: 

▪ Novērtēja nomas saistību summu pārejas uz SFPS datumā, t.i. 1.1.2020., novērtējot nomas 
saistības atlikušo nomas maksājumu pašreizējā vērtībā, kas diskontēta, izmantojot nomnieka 
salīdzināmo procentu likmi pārejas uz SFPS datumā;  

▪ Novērtēja lietošanas tiesību aktīvu summu pārejas uz SFPS datumā summā, kas vienāda ar nomas 
saistībām, kas koriģētas par jebkuru ar šo nomu saistītu priekšapmaksu vai uzkrāto saistību, kas 
atzīti finanšu stāvokļa pārskatā tieši pirms pārejas uz SFPS datuma, summu. 

Papildus tam, šo finanšu pārskatu sagatavošanā Sabiedrība izmantoja obligāti piemērojamos atbrīvojumus 
no citu SFPS piemērošanas ar atpakaļejošu spēku: 

 
▪ Finanšu aktīvu un finanšu saistību atzīšanas pārtraukšanas izņēmums neattiecas uz Sabiedrības 

darbību; 

▪ Riska ierobežošanas uzskaites izņēmums neattiecas uz Sabiedrības darbību; 

▪ Aplēses, kas veiktas pārejas datumā saskaņā ar SFPS neatšķiras no aplēsēm, kas veiktas saskaņā 
ar GPKGPL. 

Kā uzrādīts tabulās zemāk, pirmreizējās SFPS piemērošanas rezultātā Sabiedrības finanšu pārskatu 
izmaiņas saistītas ar bioloģisko aktīvu (mežaudžu) novērtēšanu patiesajā vērtībā, uzkrājumu mežaudžu 
atjaunošanai īpašumā esošajās meža zemēs reversēšanu un lietošanas tiesību aktīvu atzīšanu. 
 
4.2. Salīdzinājums starp Sabiedrības finanšu pārskatiem, kas sagatavoti saskaņā ar 
GPKGPL, un Sabiedrības finanšu pārskatiem, kas sagatavoti saskaņā ar SFPS. 
 
1.SFPS nosaka, ka Sabiedrībai jāuzrāda korekcijas, kas veiktas pašu kapitāla kustības pārskatā,  apvienoto 
ienākumu pārskatā, finanšu stāvokļa pārskatā un naudas plūsmu pārskatā par attiecīgajiem periodiem.  

Pirmreizējai SFPS piemērošanai nebija ietekmes uz kopējām Sabiedrības naudas plūsmām. Tika veikta no 
pašvaldības saņemto dotāciju līdzekļu pārklasifikācija no finansēšanas darbības naudas plūsmām uz 
operatīvās darbības naudas plūsmām. Atsevišķs salīdzinājums naudas plūsmu pārskatam netiek sniegts.  

Korekcijas, kas veiktas, lai izpildītu 1. SFPS prasības, uzrādītas zemāk esošajās tabulās: 

▪ Pašu kapitāla kustības pārskata korekcijas 2020. gada 1. janvārī un 2020. gada 31. decembrī; 

▪ Finanšu stāvokļa pārskata korekcijas 2020. gada 1. janvārī; 

▪ Finanšu stāvokļa pārskata korekcijas 2020. gada 31. decembrī; 

▪ Peļņas vai zaudējumu pārskata un pārējo visaptverošo ienākumu pārskata korekcijas par 2020. 
gadu. 

 
 
 
 
 



SIA “RĪGAS MEŽI” 

2021. GADA PĀRSKATS 

 28 

 
Pašu kapitāla kustības pārskatu kopsavilkums 

(EUR) 

 01.01.2020. 31.12.2020. 
Pašu kapitāls saskaņā ar GPKGPL 129 667 223 130 315 862 
Bioloģisko aktīvu novērtēšana patiesajā vērtībā  60 583 949 56 933 222 
Kokmateriālu krājumu bilances vērtības izmaiņas bioloģisko aktīvu 
novērtēšanas patiesajā vērtībā rezultātā 

 
104 340 

 
23 232 

Pārdoto kokmateriālu pašizmaksas korekcija bioloģisko aktīvu 
novērtēšanas patiesajā vērtībā rezultātā 

 
- 

 
(1 204 249) 

Uzkrājumu mežu atjaunošanas izmaksām reversēšana 471 148 590 820 
Lietošanas tiesību aktīvu atzīšanas ietekme - (6 730) 
Pašu kapitāls saskaņā ar SFPS 190 826 660 186 652 157 

 
Finanšu stāvokļa pārskats 2020. gada 1. janvārī 

(EUR) 

 GPKGPL Korekcijas SFPS 
Aktīvi    
Pamatlīdzekļi 125 320 721 (53 810 569) 71 510 152 
Nemateriālie ieguldījumi 77 373 (13 100) 64 273 
Avansa maksājumi - 13 100 13 100 
Lietošanas tiesību aktīvi - 1 055 377 1 055 377 
Bioloģiskie aktīvi - 113 713 704 113 713 704 
Apgrozāmie līdzekļi 7 616 731 104 153 7 720 884 
Kopā aktīvi 133 014 825 61 062 665 194 077 490 
Pasīvi    
Daļu kapitāls 114 817 770 - 114 817 770 
Iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa 14 849 453 59 478 029 74 327 482 
Pārskata gada apvienotie ienākumi - 1 681 408 1 681 408 
Uzkrājumi 471 148 (471 148) - 
Pārējās ilgtermiņa saistības 484 547 220 940 705 487 
Īstermiņa saistības 2 391 907 153 436 2 545 343 
Kopā pasīvi 133 014 825 61 062 665 194 077 490 

 
Finanšu stāvokļa pārskats 2020. gada 31. decembrī 

(EUR) 

 GPKGPL Korekcijas SFPS 
Aktīvi    
Pamatlīdzekļi 123 684 269 (53 004 636) 70 679 633 
Nemateriālie ieguldījumi 132 125 (13 100) 119 025 
Avansa maksājumi - 13 100 13 100 
Lietošanas tiesību aktīvi - 714 423 714 423 
Bioloģiskie aktīvi - 108 238 135 108 238 135 
Apgrozāmie līdzekļi 9 600 195 22 472 9 622 667 
Kopā aktīvi 133 416 589 55 970 394 189 386 983 
Pasīvi    
Daļu kapitāls 114 817 770 - 114 817 770 
Iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa 14 849 452 61 159 438 76 008 890 
Pārskata gada apvienotie ienākumi* 648 640 (4 823 143) (4 174 503) 
Uzkrājumi 590 820 (590 820) - 
Pārējās ilgtermiņa saistības 239 877 68 142 308 019 
Īstermiņa saistības 2 270 030 156 777 2 426 807 
Kopā pasīvi 133 416 589 55 970 394 189 386 983 

 
* Korekcijas, kas veiktas pārskata gada peļņai par 2020. gadu, attiecas uz bioloģisko aktīvu patiesās vērtības 
izmaiņām un no bioloģisko aktīvu novērtēšanas patiesajā vērtībā izrietošo ietekmi uz krājumu novērtējumu 
un pārdoto preču pašizmaksu, procentu izdevumu un nolietojuma summām lietošanas tiesību aktīviem 
nomas izdevumu vietā, kā arī no reversēto uzkrājumu mežu atjaunošanai izmaiņām.  
 



SIA “RĪGAS MEŽI” 

2021. GADA PĀRSKATS 

 29 

Peļņas vai zaudējumu pārskats un pārējo visaptverošo ienākumu pārskats par 2020. gadu 
(EUR) 

 GPKGPL Korekcijas SFPS 
Ieņēmumi 18 212 297 - 18 212 297 
Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas  

(15 946 918) 
 

(1 163 417)* 
 

(17 110 335) 
Bruto peļņa  2 265 379 (1 163 417) 1 101 962 
Pārdošanas izmaksas (238 860) - (238 860) 
Administrācijas izmaksas 

(1 569 376) (2 832) (1 572 208) 
Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi 

265 814 (18 442) 247 372 
Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas  

(62 708) 
 

18 442 
 

(62 708) 
Bioloģisko aktīvu patiesās vērtības 
izmaiņas 

 
- 

 
(3 650 155)** 

 
(3 650 155) 

Saimnieciskās darbības peļņa 660 249 (4 816 404) (4 156 155) 
Finanšu izmaksas (11 609) (6 739) (18 348) 
Peļņa pirms uzņēmumu ienākuma 
nodokļa 

 
648 640 

 
(4 823 143) 

 
(4 174 503) 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis 
- - - 

Pārskata gada peļņa 
648 640 (4 823 143) (4 174 503) 

Citi apvienotie ienākumi 
- - - 

Pārskata gada apvienotie ienākumi 
kopā 

 
648 640 

 
(4 823 143) 

 
(4 174 503) 

 
*korekcija saistīta ar mežaudžu patiesās vērtības izmaiņām, kā rezultātā tika noteikta lielāka 1 m3 vērtība 
apaļkokam uz celma: 1.1.2020. pirms pārvērtēšanas tika piemērota vērtība EUR 5,41 / m3, pēc pārvērtēšanas 
- EUR 11,43 / m3. Savukārt, izmaksas palielinājās, norakstot nocirsto koku apjumu 200 069 m3  apmērā, 
balstoties uz pārvērtēto vērtību, ņemot vērā arī apaļkoka un zāģmateriāla atlikumu noliktavā vērtības 
izmaiņas. 
** korekcija saistīta ar mežaudžu  m3  apjoma pieaugumu un vērtības izmaiņām, būtiskākā ietekme ir no 1m3 

vērtības izmaiņām 2020.gada laikā: vidējā vērtība 1.1.2020 bija  11,43 EUR, 31.12.2020 – 10.88 EUR (skat. 
arī 14.pielikumu un 25.pielikumu par bioloģisko aktīvu novērtēšanu patiesajā vērtībā).  
 
Korekcijas naudas plūsmu pārskatā par 2020. gadu 
 
Sagatavojot pirmos finanšu pārskatus saskaņā ar SFPS, Sabiedrība konstatēja kļūdas 2020.gada finanšu 
pārskatā, kas bija sagatavots atbilstoši  GPKGPL prasībām, iekļautajā naudas plūsmu pārskatā par 
2020.gadu saistībā, galvenokārt, ar pašvaldības dotāciju un pamatlīdzekļu iegādes un izslēgšanas summām. 
Papildus tam, finansēšanas darbības izejošās naudas plūsmas summa tika palielināta par nomas saistību 
maksājumiem, kas izrietēja no 16.SFPS piemērošanas. Veiktās korekcijas var aprakstīt šādi: 

(EUR) 

 
GPKGPL 

Korekcijas 
SFPS IFRS 16 

ietekme 
Kļūdu 

labošana 
Pamatdarbības neto naudas plūsma 989 854 153 868 2 839 813 3 983 535 
t.sk.  
- dotāciju ieņēmumu 
pārklasifikācija no finansēšanas 
darbības naudas plūsmas 
- pamatlīdzekļu vērtības 
samazinājuma summas korekcijas 
- citas korekcijas 

   
2 375 671 

 
 
 

449 097 
15 045 

 

Ieguldīšanas darbības naudas 
plūsma 

 
(813 244) 

 
- 

 
(464 142) 

 
(1 277 386) 

Finansēšanas darbības naudas 
plūsma 

 
2 081 303 

 
(153 868) 

 
(2 375 671) 

 
(448 236) 

  



SIA “RĪGAS MEŽI” 

2021. GADA PĀRSKATS 

 30 

5. IEŅĒMUMI 
(EUR) 

 2021 2020 
Ieņēmumi no līgumiem ar klientiem (15.SFPS)   

Ieņēmumi no kokmateriālu pārdošanas un no cirsmu izsolēm 14 624 304 13 547 078 
Ieņēmumi no transporta pakalpojumiem apaļkoku pārvadāšanai 
Ieņēmumi no pakalpojumu sniegšanas 

695 693 
413 998 

1 163 337 
713 049 

Tai skaitā būvniecības pakalpojumi - 165 207 
   

Cita veida ieņēmumi   
Ieņēmumi par Rīgas pašvaldībai piederošu mežu teritoriju 
apsaimniekošanu, kultūras un atpūtas parka ”Mežaparks" 
pārvaldīšanu un Rīgas pilsētas publisko apstādījumu teritoriju 
(dārzi, parki u.c.) kopšanu (pašvaldības dotācija) 

 
1 425 403 

 
2 375 671 

Nomas (zeme, zemes dzīles, medību tiesības) ieņēmumi 407 644 413 162 
Kopā 17 567 042 18 212 297 

  
 
Nomas nākotnes ieņēmumi 
 
Atbilstoši bilances datumā spēkā esošajiem nomas līgumiem Sabiedrība kā iznomātājs nākotnē saņems 
šādus nomas ieņēmumus (nediskontētās summās): 

(EUR) 

 31.12.2021. 31.12.2020. 01.01.2020. 
Gada laikā 407 355 407 644 413 162 
2 - 5 gadu laikā 1 413 104 1 458 797 1 461 028 
Pēc vairāk nekā 5 gadiem 3 328 572 3 477 624 3 654 456 

Kopā 5 149 031 5 344 065 5 528 646 

 
 
6. PĀRDOTĀS PRODUKCIJAS RAŽOŠANAS IZMAKSAS 

 (EUR) 

 2021 2020 
Darba samaksa 5 807 706 6 002 124 
Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas  1 355 973 1 429 908 
Kokmateriāli 
Iestādītas jaunaudzes 

1  869 793 
(536 574) 

2 286 784 
(461 939) 

Meža izstrādes izdevumi 
Kokmateriālu un stādu krājumu vērtības izmaiņas 
Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu nolietojums 

1 991 584 
(533 038) 
1 624 173 

2 383 160 
(315 403) 
1 632 930 

Pārējo materiālu izmaksas 639 133 753 375 
Transporta ekspluatācijas un uzturēšanas izdevumi 919 212 893 919 
Komunālie izdevumi, telpu un inventāra uzturēšana un remonts 554 175 637 943 
Meža ceļu uzturēšanas izmaksas 
Nekustamā īpašuma nodoklis 

694 792 
243 654 

491 992 
224 330 

Veselības apdrošināšana 
PVN korekcija 
Pārējās ražošanas izmaksas 

100 860 
88 229 

373 508 

90 230 
88 466 

972 516 
Kopā 15 193 180 17 110 335 

 
 

7. PĀRDOŠANAS IZMAKSAS 
 (EUR) 

 2021 2020 
Darba samaksa 186 188 93 631 
Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas  43 952 22 242 
Reklāmas izdevumi 14 608 68 212 
Reprezentācijas izdevumi 14 340 33 366 
Pārējās pārdošanas izmaksas 33 068 21 409 

Kopā 292 156 238 860 

 



SIA “RĪGAS MEŽI” 

2021. GADA PĀRSKATS 

 31 

8. ADMINISTRĀCIJAS IZMAKSAS 
(EUR) 

 2021 2020 
Darba samaksa 867 653 718 635 
Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas  203 357 169 633 
Jurista pakalpojumi 33 382 204 763 
Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu nolietojums 170 092 160 044 

Telpu izmaksas, komunālie maksājumi   27 444    23 007 

Transporta izdevumi   21 458    38 512 

Revīzijas izmaksas 
Veselības apdrošināšana 
Kantora izdevumi 
Biedru naudas nozares asociācijās 

  13 500 
  11 177 
  8 753 
7 499 

   16 000 
   11 535 
    8 778 
   21 097 

Pārējās administrācijas izmaksas         227 651 200 204 

 Kopā 1 591 966 1 572 208 

 
Atlīdzība pārskata gadā zvērinātu revidentu komercsabiedrībai par revīzijas pakalpojumu sniegšanu 
sastādīja EUR 13,500  un par citiem pakalpojumiem – EUR 4,000. 
 
9. PĀRĒJIE SAIMNIECISKĀS DARBĪBAS IEŅĒMUMI 

                (EUR) 

 2021 2020 
Kompensācija no AS “Augstsprieguma tīkls”                                 570 637 - 
Peļņa no pamatlīdzekļu pārdošanas 6 101 33 729 
Soda naudas 6 483 7 203 
Nākamo periodu ieņēmumi      591 1 548 
Uzkrājumu nedrošiem parādiem samazināšana, neto  6 829 125 
Citi ieņēmumi 103 105 204 767 

Kopā 693 825 247 372 

 
10. PĀRĒJĀS SAIMNIECISKĀS DARBĪBAS IZMAKSAS 

(EUR) 

 2021 2020 
Soda naudas     773      396 
Citas izmaksas 56 233  43 870 

Kopā 57 006 44 266 

 
 
11. FINANŠU IZMAKSAS 

 (EUR) 

 2021 2020 
Bankas procenti       - 50 
Procenti nomas darījumu rezultātā 10 862 18 298 

Kopā 10 862 18 348 



SIA “RĪGAS MEŽI” 

2021. GADA PĀRSKATS 

 32 

12. PAMATLĪDZEKĻI UN LIETOŠANAS TIESĪBU AKTĪVI  
Kustības pārskats par 2020.gadu 

(EUR) 

 Zemes 
gabali, ēkas 

un būves 

Ilgtermiņa 
ieguldījumi 
nomātajos 

pamatlīdzekļos 

Tehnoloģiskās 
iekārtas un 

mašīnas 

Pārējie 
pamatlīdzekļi 

Pamatlīdzekļi 
izveidošanas 

procesā 

Lietošanas 
tiesību aktīvi* 

Kopā 

Sākotnējā vērtība 
01.01.2020. 68 774 727 446 980 189 982 10 752 890 1 199 152 1 298 205 82 661 936 
Iegāde 13 502 13 423 - 605 475 143 738 - 776 138 
Pārklasificēts 473 462 48 968 - 441 771 (964 201) - - 
Izslēgts (972) (370) - (450 439) (4 941) - (456 722) 
Sākotnējā vērtība 
31.12.2020. 

 
69 260 719 

 
509 001 

 
189 982 

 
11 349 697 

 
373 748 

 
1 298 205 

 
82 981 352 

        
Uzkrātais nolietojums 
01.01.2020. (1 836 749) (333 322) (189 982) (7 493 526) - (242 828) (10 096 407) 
Aprēķinātais nolietojums (411 598) (32 945) - (1 136 957) - (340 954) (1 922 454) 
Par izslēgto 972 358 - 430 235 - - 431 565 
Uzkrātais nolietojums 
31.12.2020. 

 
(2 247 375) 

 
(365 909) 

 
(189 982) 

 
(8 200 248) 

 
- 

 
(583 782) 

 
(11 587 296) 

        
Atlikusī vērtība 
01.01.2020. 

 
66 937 978 

 
113 658 

 
- 

 
3 259 364 

 
1 199 152 

 
1 055 377 

 
72 565 529 

Atlikusī vērtība 
31.12.2020. 

 
67 013 344 

 
143 092 

 
- 

 
3 149 449 

 
373 748 

 
714 423 

 
71 394 056 

 
*- Lietošanas tiesību aktīvu bilances summu 31.12.2020. veido nomāto telpu lietošanas tiesības EUR 181 385 (1.1.2020. – EUR 305 313) un transporta līdzekļu nomas 
tiesības EUR 533 038 (1.1.2020. – EUR 750 064). Lietošanas tiesību aktīvu postenī iekļautie finanšu nomā iegādātie iekrāvēji, forvarderi un smagās automašīnas ar kopējo 
bilances vērtību 31.12.2020. EUR 496 235 kalpo kā attiecīgo nomas līgumu nodrošinājums, un to īpašumtiesības pāries Sabiedrībai pēc visu attiecīgo nomas saistību 
izpildes, skatīt arī 20.pielikumu. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



SIA “RĪGAS MEŽI” 

2021. GADA PĀRSKATS 

 33 

 
 
 

 

Kustības pārskats par 2021.gadu 
 
 Zemes 

gabali, ēkas 
un būves 

Ilgtermiņa 
ieguldījumi 
nomātajos 

pamatlīdzekļos 

Tehnoloģiskās 
iekārtas un 

mašīnas 

Pārējie 
pamatlīdzekļi 

Pamatlīdzekļi 
izveidošanas 

procesā 

Lietošanas 
tiesību aktīvi* 

Kopā 

Sākotnējā vērtība 
01.01.2021. 69 260 719 509 001 189 982 11 349 697 373 748 1 298 205 82 981 352 
Iegāde 22 777 14 923 - 202 251 193 342 - 433 293 
Pārklasificēts - - - - (45 187) - (45 187) 
Izslēgts - (11 154) - (139 836) (30 710) (15 494) (197 194) 
Sākotnējā vērtība 
31.12.2021. 

 
69 283 496 

 
512 770 

 
189 982 

 
11 412 112 

 
491 193 

 
1 282 711 

 
83 172 264 

        
Uzkrātais nolietojums 
01.01.2021. 

 
(2 247 375) 

 
(365 909) 

 
(189 982) 

 
(8 200 248) 

 
- 

 
(583 782) 

 
(11 587 296) 

Aprēķinātais nolietojums (412 852) (38 103) - (968 217) - (339 545) (1 758 717) 
Par izslēgto - 11 154 - 130 849 - 15 494 157 497 
Uzkrātais nolietojums 
31.12.2021. 

 
(2 660 227) 

 
(392 858) 

 
(189 982) 

 
(9 037 616) 

 
- 

 
(907 833) 

 
(13 188 516) 

        
Atlikusī vērtība 
01.01.2021. 67 013 344 143 092 - 3 149 449 373 748 714 423 71 394 056 
Atlikusī vērtība 
31.12.2021. 66 623 269 119 912 - 2 374 496 491 193 374 878 69 983 748 

        

 

*- Lietošanas tiesību aktīvu bilances summu 31.12.2021. veido nomāto telpu lietošanas tiesības EUR 57 457 (31.12.2020. – EUR 181 385) un transporta līdzekļu nomas 
tiesības EUR 317 421 (31.12.2020. – EUR 533 038). Lietošanas tiesību aktīvu postenī iekļautie finanšu nomā iegādātie iekrāvēji, forvarderi un smagās automašīnas ar kopējo 
bilances vērtību 31.12.2021. EUR 311 469 kalpo kā attiecīgo nomas līgumu nodrošinājums, un to īpašumtiesības pāries Sabiedrībai pēc visu attiecīgo nomas saistību izpildes, 
skatīt arī 20.pielikumu.  

2021.gadā pamatlīdzekļu iegādes izmaksās tika kapitalizēta pamatlīdzekļi izveidošanā ieguldītā darba samaksas daļa 24 174 EUR apmērā (2020.g.: EUR 65 553 apmērā). 

 



SIA “RĪGAS MEŽI” 

2021. GADA PĀRSKATS 

 34 

 
13. NEMATERIĀLIE IEGULDĪJUMI 

(EUR) 

 Licences un 
tiesības 

Sākotnējā vērtība 01.01.2020.  195 970 
Iegādāts  84 049 
Izslēgts  (65 893) 
Sākotnējā vērtība 31.12.2020. 214 126 
Amortizācija 01.01.2020. (131 697) 
Aprēķināts (29 297) 
Izslēgts 65 893 
Amortizācija 31.12.2020. (95 101) 
Atlikusī vērtība 01.01.2020. 64 273 
Atlikusī vērtība 31.12.2020. 119 025 
  
Sākotnējā vērtība 01.01.2021. 214 126 
Iegādāts  10 804 
Izslēgts  - 
Sākotnējā vērtība 31.12.2021. 224 930 
Amortizācija 01.01.2021. (95 101) 
Aprēķināts (40 273) 
Amortizācija 31.12.2021. (135 374) 
Atlikusī vērtība 01.01.2021. 119 025 
Atlikusī vērtība 31.12.2021. 89 556 

 

14. BIOLOĢISKIE AKTĪVI 
 

Mežaudžu vērtības izmaiņas: 
(EUR) 

 2021 2020 
Bilances vērtība 1.janvārī 108 238 135 113 713 704 
Izcirstie koki, pārnesti uz krājumiem (1 869 793) (2 286 784)  
Izmaiņas patiesajā vērtībā, no kuras atņemtas pārdošanas 
izmaksas 

 
7 915 285 

 
(3 650 155) 

Tai skaitā:   
Apjoma izmaiņas 2 168 889 2 281 773 

Tirgus cenu izmaiņas 5 746 296 (5 931 928) 
   
Iestādīts 535 866 461 370 
Bilances vērtība 31.decembrī 114 819 493 108 238 135 

 
2021. gada 31. decembrī mežaudzes veidoja 53,06 tūkst. hektāru meža platību (31.12.2020 – 53,7 tūkst. 
hektāri un 01.01.2020. – 53,7 tūkst. hektāri) ar kopējo aplēsto kokmateriālu krāju 9 973 961 m3 (31.12.2020 
– 9 946 470 m3 un 01.01.2020. –9 946 909 m3). Mežaudžu patiesā vērtība 2021. gadā tika noteikta, aplēsto 
kokmateriālu apjomu 31.12.2021. reizinot ar aplēsto vidējo vērtību EUR 11,51/m3 uz celma (31.12.2020. – 
EUR 10,88/m3 uz celma un 1.1.2020. -  EUR 11,43/m3 uz celma). 2021.gadā Sabiedrība sev piederošajos 
mežos izcirta kokus 171 856 m3 uz celma (2020.gadā – 200 069 m3 uz celma).  
 

15. KRĀJUMI 
(EUR) 

 31.12.2021. 31.12.2020. 01.01.2020. 
Kokmateriālu krājumi* 688 766 471 028 773 978 
Rezerves daļas 14 816 9 480 5 697 
Citi materiāli 67 831 52 962 52 231 
Kurināmais un degviela 17 284 14 333 24 217 
Pārējie krājumi un nepabeigtie ražojumi 396 321 337 858 389 123 
Bilances vērtība 1 185 018 885 661 1 245 246 

 
*- Krājumu kokmateriālu komponente novērtēta patiesajā vērtībā, no kuras atskaitītas pārdošanas 
izmaksas (Sabiedrība ražo kokmateriālus tikai no savos mežos nocirstajiem kokiem). 



SIA “RĪGAS MEŽI” 

2021. GADA PĀRSKATS 

 35 

 
16. PIRCĒJU UN PASŪTĪTĀJU PARĀDI UN CITI DEBITORI 

        (EUR) 

 31.12.2021. 31.12.2020. 01.01.2020. 
Pircēju un pasūtītāju parādi – bruto vērtība 723 947 140 222 216 117 
Uzkrājumi sagaidāmajiem kredītzaudējumiem (59 309) (66 217) (69 362) 
Pircēju un pasūtītāju parādi – neto vērtība 664 638 74 005 146 755 

Prasība pret likvidējamo AS Latvijas Krājbanka 1 205 692 1 205 692 1 205 692 
Uzkrājums vērtības samazinājumam (1 205 692) (1 205 692) (1 205 692) 

Pievienotās vērtības nodokļa pārmaksa  76 590 19 571 - 
Pārējo nodokļu un nodevu pārmaksa  14 151 10 097 9 010 
Pārējie debitori 199 208 172 251 116 704 

Kopā 954 587 275 924 272 469 

 
Skatīt arī 24.pielikuma “Risku vadība” sadaļu “Kredītrisks”. 
 
 
17. NAUDA UN NAUDAS EKVIVALENTI  

 (EUR) 

 31.12.2021. 31.12.2020. 01.01.2020. 
Nauda bankā 10 723 830 8 461 082 6 203 169 

Kopā 10 723 830 8 461 082 6 203 169 

 
 
18. PAMATKAPITĀLS 
 
2021.gada 31.decembrī, 2020.gada 31.decembrī un 2020.gada 1.janvārī Sabiedrības reģistrētais un 
apmaksātais daļu kapitāls ir 114 817 770 EUR, un to veido 114 817 770 daļas ar nominālvērtību 1 EUR katra. 

 
Visu daļu īpašnieks ir Rīgas pilsētas pašvaldība, un tās ir pilnībā apmaksātas. Visām Sabiedrības daļām ir 
vienādas tiesības uz dividendes saņemšanu, likvidācijas kvotas saņemšanu un balsstiesībām dalībnieku 
sapulcē.  

 
19.  NESADALĪTĀ PEĻŅA UN PĀRSKATA GADA PEĻŅA 
 
Sabiedrības iepriekšējo gadu nesadalītās peļņas izmantošanas kārtību nosaka Sabiedrības dalībnieku 
sapulce.  

Rīgas domes 16.6.2021. lēmums Nr. 691 “Par dividendēm kapitālsabiedrībās, kurās Rīgas pilsētas 
pašvaldībai ir izšķirošā ietekme” nosaka, ka dividendēs izmaksājamo peļņas daļu nosaka no tās pārskata 
gada peļņas daļas, kura veidojas, no pārskata gada peļņas atņemot to peļņas daļu, kas veidojusies aktīvu 
pārvērtēšanas rezultātā. Sabiedrības gadījumā tas attiecas uz peļņu vai zaudējumiem, kas atzīti bioloģisko 
aktīvu patiesās vērtības izmaiņu rezultātā. 

 
20. NOMAS SAISTĪBAS  

(EUR) 

 2021 2020 

Bilances vērtība 1.janvārī: 705 054 1 153 290 

t.sk. ilgtermiņa 308 019 705 487 

        īstermiņa 397 035 447 803 

Procentu izmaksas par nomas saistībām 10 862 18 298 

Veiktie procentu maksājumi (10 862) (18 298) 

Nomas saistību samazinājums (401 290) (448 236) 

Bilances vērtība 31.decembrī: 303 764 705 054 

t.sk. ilgtermiņa 54 116 308 019 

        īstermiņa 249 648 397 035 

 
 
 



SIA “RĪGAS MEŽI” 

2021. GADA PĀRSKATS 

 36 

 
 

21. PARĀDI PIEGĀDĀTĀJIEM UN DARBUZŅĒMĒJIEM UN PĀRĒJIE KREDITORI 
 

 31.12.2021.  31.12.2020. 01.01.2020. 
Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 272 191 233 292 352 473 

Uzkrātās neizmantoto atvaļinājumu izmaksas 372 332 487 215 493 186 

Atlīdzība par darbu 245 576 256 605 241 951 

Citas saistības 86 075 206 545 289 426 

Kopā  976 174 1 183 657 1 377 036 

 
 
22. NODOKĻI UN VALSTS SOCIĀLĀS APDROŠINĀŠANAS OBLIGĀTĀS IEMAKSAS 

(EUR) 

 31.12.2021.  31.12.2020. 01.01.2020. 
Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 304 145 312 622 321 857 
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 165 812 161 979 165 633 
Nekustamā īpašuma nodoklis - - 460 

Dabas resursu nodoklis 1 847 536 647 

Pievienotās vērtības nodoklis - - 3 935 

Uzņēmējdarbības riska valsts nodeva  141 144 139 

Kopā 471 945 475 281 492 671 

 
 
23. LĪGUMU SAISTĪBAS  

(EUR) 

 31.12.2021.  31.12.2020. 01.01.2020. 
No pircējiem saņemtie avansi 324 567 363 521 219 455 

Kopā  324 567 363 521 219 455 

 
Līgumu saistības veido no pircējiem saņemtie avansa maksājumi par pasūtītajiem kokmateriāliem, kuri 
tiks piegādāti pircējiem pēc pārskata gada beigām. 363 521 EUR, kas bija iekļauti līgumu saistībās 
31.12.2020., tika atzīti ieņēmumos 2021.gadā (2020.gadā – 219 455 EUR).  
 
 
24. RISKU VADĪBA 

 
Sabiedrības valde ir kopumā atbildīga par Sabiedrības risku pārvaldības sistēmas izveidi un pārraudzību. 
 
Risku vadības stratēģija saistībā ar mežsaimniecības darbībām 
 
Sabiedrība ir pakļauta šādiem riskiem saistībā ar tās mežiem. 
 

▪ Normatīvie un vides riski 

Sabiedrība ir pakļauta normatīvajiem aktiem Latvijā. Uzņēmums ir izveidojis vides politikas un 
procedūras, kuru mērķis ir nodrošināt atbilstību vietējiem vides un citiem tiesību aktiem. 

▪ Piedāvājuma un pieprasījuma risks 

Sabiedrība ir pakļauta riskiem, kas izriet no kokmateriālu cenas un pārdošanas apjoma 
svārstībām. Ja iespējams, Sabiedrība pārvalda šo risku, saskaņojot savu plānoto ciršanas apjomu 
ar tirgus piedāvājumu un pieprasījumu. Vadība regulāri veic nozares tendenču analīzi 
prognozētajiem ciršanas apjomiem un cenām. 

▪ Klimata un citi riski 

Sabiedrības meži ir pakļauti klimata pārmaiņu, slimību, meža ugunsgrēku un citu dabas spēku, 
piemēram, viesuļvētru, postījumu riskam. Sabiedrība īsteno visaptverošus procesus, kuru 
mērķis ir uzraudzīt un mazināt šos riskus, tostarp regulāras meža veselības pārbaudes un mežu 
kaitēkļu un slimību apsekojumi. Sabiedrība nav apdrošināta pret dabas katastrofām, piemēram, 
mežu ugunsgrēkiem, plūdiem un viesuļvētrām. 



SIA “RĪGAS MEŽI” 

2021. GADA PĀRSKATS 

 37 

 
Risku vadības stratēģija saistībā ar finanšu riskiem 
 
Sabiedrības nozīmīgākie finanšu instrumenti ir noguldījumi kredītiestādēs (nauda), kā arī parādi 
piegādātājiem un darbuzņēmējiem un nomas saistības. Šo finanšu instrumentu galvenais uzdevums ir 
nodrošināt Sabiedrības saimnieciskās darbības finansējumu. Sabiedrībai ir arī vairāki citi finanšu aktīvi un 
saistības, piemēram, pircēju un pasūtītāju parādi, kas izriet tieši no tā saimnieciskās darbības, taču šo 
aktīvu summa ir vēsturiski bijusi neliela. 

Sabiedrība ir pakļauta tirgus, kredīta un likviditātes riskiem saistībā ar tā finanšu instrumentiem. Finanšu 
risku pārvaldību nodrošina Sabiedrības Valde. 

 
Sabiedrības finanšu instrumenti var tikt sadalīti šādās kategorijās: 

(EUR) 

 31.12.2021. 31.12.2020. 01.01.2020. 
Finanšu aktīvi amortizētajā iegādes vērtībā    
Pircēju un pasūtītāju parādi un pārējie debitori, izņemot 
avansus un nākamo periodu izmaksas 

 
714 854 

 
86 345 

 
159 508 

Nauda un naudas ekvivalenti 10 723 830 8 461 082 6 203 169 
Kopā finanšu aktīvi 11 438 684 8 547 427 6 362 677 
Finanšu saistības amortizētajā iegādes vērtībā     
Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem un pārējie 
kreditori  

 
976 174 

 
1 183 657 

 
1 377 036 

Nomas saistības 303 764 705 054 1 153 290 
Kopā finanšu saistības 1 279 938 1 888 711 2 530 326 

 
Tirgus risks 
 
Tirgus risks ir risks, ka tirgus faktoru izmaiņas, piemēram, ārvalstu valūtas kursu, procentu likmju un preču 
cenu izmaiņas ietekmēs Sabiedrības ieņēmumus vai tam piederošo finanšu instrumentu vērtību. Tirgus 
risks ietver valūtas risku un procentu likmju risku. 

 
Procentu likmju risks 
Procentu likmju risks ir risks ciest zaudējumus saistībā ar Sabiedrības aktīvu un saistību procentu likmju 
izmaiņām. Sabiedrība ir pakļauta tirgus procentu likmju izmaiņu riskam saistībā ar tās ilgtermiņa nomas 
saistībām, kurām piemērota mainīga procentu likme, taču nomas saistību apmērs nav tik nozīmīgs, lai 
procentu likmju izmaiņas būtiski ietekmētu Sabiedrības finanšu rezultātus. 

Sabiedrības vadība ir nolēmusi neizmantot atvasinātos finanšu instrumentus procentu likmju risku 
pārvaldībai. 

 
Valūtas risks 
Valūtas risks ir risks ciest zaudējumus nelabvēlīgu valūtas kursu izmaiņas rezultātā saistībā ar aktīviem un 
saistībām ārvalstu valūtās. Sabiedrība veic darījumus savas saimnieciskās darbības ietvaros faktiski tikai 
eiro valūtā, tādēļ valūtas risks saistībā ar Sabiedrības finanšu instrumentiem pārskata gada beigās 
nepastāv. 

 
Kredītrisks 

 

Kredītrisks ir risks, ka darījumu partneris varētu nepildīt savas saistības pret Sabiedrību, radot tai 
finansiālus zaudējumus, un šāds risks saistīts galvenokārt ar naudas noguldījumiem kredītiestādēs un 
mazākā mērā – saistībā ar pircēju un pasūtītāju parādiem. 

Finanšu aktīvu bilances vērtība atspoguļo maksimālo kredītrisku, kā tas uzrādīts nākamajā tabulā: 
(EUR) 

 31.12.2021.  31.12.2020. 01.01.2020. 
Nauda un naudas ekvivalenti 10 723 830 8 461 082 6 203 169 

Pircēju un pasūtītāju parādi un pārējie parādi, 
izņemot avansus un nākamo periodu izdevumus 

 
805 595 

 
116 013 

 
168 518 

Kopā  11 529 425 8 577 095 6 371 687 



SIA “RĪGAS MEŽI” 

2021. GADA PĀRSKATS 

 38 

 
Nauda kredītiestādēs 
 
Sabiedrības naudas līdzekļi tiek turēti norēķinu kontos Latvijas kredītiestādēs, kurām ir atbilstoši 
kredītreitingi.  

Sabiedrības izmantoto banku aģentūras Moody’s piešķirtie kredītreitingi un šajās bankās esošo naudas 
līdzekļu atlikumi bija šādi: 

(EUR) 

Kredītreitings 31.12.2021. 31.12.2020. 1.1.2020. 
Aa3 1 476 116 761 399 - 

A3 7 352 537 - - 

Aa2 - 781 859 39 091 

Ba1 - - 1 170 033 

Baa1 - 5 840 471 4 994 045 

Baa2 1 895 177 -  

Baa3 - 1 077 353 - 

Kopā 10 723 830 8 461 082 6 203 169 

 
Sabiedrības aplēstie sagaidāmie kredītzaudējumi attiecībā uz bankās turētajiem naudas līdzekļiem ir 
nebūtiski un nav atzīti, balstoties uz Moody’s reitingu informāciju, kas bija publiski pieejama 2021. gadā 
un līdz šo finanšu pārskatu datumam. 
 
Pircēju un pasūtītāju parādi 
 
Sabiedrība pārvalda pircēju un pasūtītāju parādu kredītrisku saskaņā ar Sabiedrības politikām. Pirms 
līguma slēgšanas tiek izvērtēta pircēju un pasūtītāju maksātspēja. Lai mazinātu kredītriska ietekmi, 
Sabiedrība pieprasa klientiem veikt arī avansa maksājumus. Sabiedrība nepārtraukti uzrauga debitoru 
parādu atlikumus, lai mazinātu neatgūstamo parādu rašanās iespēju. Iespējamais pircēju un pasūtītāju 
parādu vērtības samazinājums tiek pastāvīgi analizēts. Sabiedrība nav saņēmusi ķīlas kā nodrošinājumu 
pircēju un pasūtītāju parādiem.  

Sabiedrība vērtē savu pircēju un pasūtītāju parādu kredītrisku kā zemu, jo pircēju un pasūtītāju atlikums 
gada beigās nav īpaši būtisks. Bez tam, lielākā daļa no pircēju un pasūtītāju parādu summas 2021.gada 
31.decembrī ir jau samaksāta līdz šo finanšu pārskatu sagatavošanas brīdim. Pircēju un pasūtītāju parādu 
bruto atlikums 31.12.2021. veido 0,13% no 2021.gada ieņēmumiem no pamatdarbības (atņemot dotāciju 
ieņēmumus, kam nav kredītriska), 2020.gada 31.decembrī tie bija 0,9% un 2020.gada 1.janvārī – 1,4%.  
Ņemot vērā vēsturisko pieredzi ar debitoru parādu samaksu, Sabiedrība uzskata, ka nav lietderīgi izstrādāt 
iekšējā kredītreitingu sistēmu pircēju un pasūtītāju parādu izvērtēšanai, jo vēsturiskie kredītzaudējumi ir 
niecīgi. Ieņēmumi no preču pārdošanas Sabiedrības lielākajam klientam (atrodas Latvijā) 2021.gadā 
veidoja 66% no kopējiem ieņēmumiem no pamatdarbības un 2020.gadā – 65% (neskaitot Rīgas 
pašvaldības dotāciju ieņēmumu summu).  

Uzkrājumu pircēju un pasūtītāju parādu vērtības samazinājumam kustība ir šāda: 
        (EUR) 

  2021 2020 
Sagaidāmie kredītzaudējumi gada sākumā 66 217 69 362 
Uzkrājumu samazinājums sakarā ar parādu atgūšanu  (15 792) (18 567) 
Uzkrājumu samazinājums sakarā ar parādu norakstīšanu (79) (3 020) 
Izveidoti papildu uzkrājumi  8 963 18 442 
Sagaidāmie kredītzaudējumi gada beigās 59 309 66 217 

 
  



SIA “RĪGAS MEŽI” 

2021. GADA PĀRSKATS 

 39 

Likviditātes risks 
 
Likviditātes risks ir risks, ka Sabiedrība nespēs pildīt savas finanšu saistības noteiktajā termiņā. 

Sabiedrības valde pārvalda likviditātes risku, uzturot atbilstošas naudas rezerves un nodrošinot pietiekamu 
finansējumu, izmantojot galvenokārt finanšu nomu utt., kā arī pastāvīgi uzraugot prognozētās un faktiskās 
naudas plūsmas un saskaņojot finanšu aktīvu un saistību termiņstruktūru. 

Sabiedrība sagatavo ilgtermiņa naudas plūsmas prognozi gadam, lai nodrošinātu, ka Sabiedrības rīcībā ir 
pietiekami daudz naudas līdzekļu, lai finansētu gaidāmās saimnieciskās darbības izmaksas, nokārtotu 
finanšu saistības un veiktu nepieciešamās investīcijas. 

Nākamajās tabulās analizētas Sabiedrības finanšu saistības pēc to atmaksas termiņiem, pamatojoties uz 
līgumos noteiktajām nediskontētajām finanšu saistību summām, ieskaitot procentu maksājumus: 

(EUR) 

2021. gada 31. 
decembrī 

Līdz 3 
mēnešiem 

3 līdz 12 
mēneši 

1 līdz 5 gadi Kopā  Bilances 
vērtība 

Nomas saistības 95 502 174 234 41 438 311 174 303 764 

Pārējās saistības 
(iekļaujot parādus 
piegādātājiem un 
darbuzņēmējiem un 
citus kreditorus)  

 
1 325 435 

 
372 332 

 
- 

 
1 697 767 

 
1 697 767 

Kopā 1 420 937 546 566 41 438 2 008 941 2 001 531 

 

2020. gada 31. 
decembrī 

Līdz 3 
mēnešiem 

3 līdz 12 
mēneši 

1 līdz 5 gadi Kopā  Bilances 
vērtība 

Nomas saistības 103 050 329 664 303 444 736 158 705 054 

Pārējās saistības 
(iekļaujot parādus 
piegādātājiem un 
darbuzņēmējiem un 
citus kreditorus)  

 
1 171 723 

 

 
487 215 

 
             - 

 
1 658 938 

 
     1 658 938 

Kopā 1`274 773 816 879 303 444 2 395 096 2 363 992 

 
 

2020. gada 1. 
janvārī 

Līdz 3 
mēnešiem 

3 līdz 12 
mēneši 

1 līdz 5 gadi Kopā  Bilances 
vērtība 

Nomas saistības 110 242 346 779 725 624 1 182 645 1 153 290 

Pārējās saistības 
(iekļaujot parādus 
piegādātājiem un 
darbuzņēmējiem un 
citus kreditorus)  

 
1 376 521 

 
 
 

 
493 186 

 
 
 

         
       - 

 
 
 

 
1 869 707 

 
 
 

 
1 869 707 

 
 
 

Kopā 1 486 763 839 965 725 624 3 052 352 3 022 997 

 
 

25. PATIESĀS VĒRTĪBAS APSVĒRUMI 
 
13.SFPS nosaka vērtēšanas tehniku hierarhiju, pamatojoties uz to, vai vērtēšanas tehnikā tiek izmantoti 
novērojami tirgus dati, vai arī tirgus dati nav novērojami. Novērojami tirgus dati ir iegūti no neatkarīgiem 
avotiem. Ja tirgus dati nav novērojami, vērtēšanas tehnika atspoguļo Sabiedrības pieņēmumus par tirgus 
situāciju. 

Šī hierarhija nosaka, ka ir jālieto novērojami tirgus dati, ja vien tie ir pieejami. Veicot pārvērtēšanu, 
Sabiedrība ņem vērā atbilstošas novērojamas tirgus cenas, ja tas ir iespējams. 

Patiesās vērtības noteikšanas mērķis, pat ja tirgus nav aktīvs, ir noteikt darījuma cenu, pie kuras tirgus 
dalībnieki būtu ar mieru pārdot aktīvu vai uzņemties saistības konkrētā vērtēšanas datumā pašreizējos 
tirgus apstākļos. 



SIA “RĪGAS MEŽI” 

2021. GADA PĀRSKATS 

 40 

Lai noteiktu finanšu instrumenta patieso vērtību, izmanto vairākas metodes: kotētās cenas vai vērtēšanas 
tehniku, kas iekļauj novērojamus tirgus datus un ir balstīta uz iekšējiem modeļiem. Balstoties uz patiesās 
vērtības hierarhiju, visas vērtēšanas tehnikas ir sadalītas 1.līmenī, 2.līmenī un 3.līmenī.  

Finanšu instrumenta patiesās vērtības hierarhijas līmenim ir jābūt noteiktam kā zemākajam līmenim, ja to 
vērtības būtisko daļu sastāda zemāka līmeņa dati. 

Finanšu instrumenta klasificēšana patiesās vērtības hierarhijā notiek divos posmos: 

1. Klasificēt katru līmeņa datus, lai noteiktu patiesās vērtības hierarhiju; 

2. Klasificēt pašu finanšu instrumentu, balstoties uz zemāko līmeni, ja to vērtības būtisko daļu 
sastāda zemāka līmeņa dati.  

Kotētas tirgus cenas – 1. līmenis 

Vērtēšanas tehnikā 1.līmenī tiek izmantotas aktīvā tirgū nekoriģētas kotācijas cenas identiskiem aktīviem 
vai saistībām, kad kotācijas cenas ir viegli pieejamas un cena reprezentē faktisko tirgus situāciju 
darījumiem godīgas konkurences apstākļos.  

Vērtēšanas tehnika, kad tiek izmantoti tirgus dati – 2. līmenis 

Vērtēšanas tehnikā 2.līmenī izmantotajos modeļos visi būtiskākie dati, tieši vai netieši, ir novērojami no 
aktīvu vai saistību puses. Modelī izmantoti tirgus dati, kas nav 1.līmenī iekļautās kotētās cenas, bet kas ir 
novērojami tieši (t.i. cena), vai netieši (t.i. tiek iegūti no cenas).  

Vērtēšanas tehnika, kad tiek izmantoti tirgus dati, kas nav balstīti uz novērojamiem tirgus 
datiem – 3. līmenis 

Vērtēšanas tehnikā, kad tiek izmantoti tirgus dati, kas nav balstīti uz novērojamiem tirgus datiem 
(nenovērojamie tirgus dati) ir klasificēti 3.līmenī. Par nenovērojamiem tirgus datiem tiek uzskatīti tādi dati, 
kas nav viegli pieejami aktīvā tirgū, nelikvīda tirgus vai finanšu instrumenta sarežģītības dēļ. 3.līmeņa 
datus pārsvarā nosaka, balstoties uz līdzīga rakstura novērojamiem tirgus datiem, vēsturiskiem 
novērojumiem vai izmantojot analītiskas pieejas.  

Aktīvi un saistības, kuriem patiesā vērtība tiek uzrādīta 

Likvīdu un īstermiņa (atmaksas termiņš nepārsniedz trīs mēnešus) finanšu instrumentu, piemēram, 
naudas un naudas ekvivalentu, īstermiņa pircēju un pasūtītāju un parādu piegādātājiem un 
darbuzņēmējiem, uzskaites vērtība aptuveni atbilst to patiesajai vērtībai.  

Finanšu nomas saistību un citu ilgtermiņa saistību patiesā vērtība tiek novērtēta, diskontējot nākotnes 
naudas plūsmas, piemērojot tirgus procentu likmes. Tā kā procentu likmes, kuras tiek piemērotas finanšu 
nomas saistībām un citām ilgtermiņa saistībām, pārsvarā ir mainīgas un būtiski neatšķiras no tirgus 
procentu likmēm, kā arī Sabiedrībai piemērojamais riska uzcenojums nav būtiski mainījies, ilgtermiņa 
saistību patiesā vērtība aptuveni atbilst to uzskaites vērtībai.  

Aktīvi, kuri tiek novērtēti patiesajā vērtībā 

Sabiedrība novērtē tās bioloģiskos aktīvus patiesajā vērtībā, no kuras atskaitītas pārdošanas izmaksas. 
Mežaudžu patiesā vērtība tiek noteikta, diskontējot no šiem aktīviem sagaidāmās nākotnes naudas 
plūsmas.  

Mežaudžu vērtības noteikšana atbilst 3.līmeņa vērtēšanas tehnikai. 

Mežaudžu vērtēšanas modelī tiek ņemta vērā mežaudžu radīto neto naudas plūsmu pašreizējā vērtība. 
Paredzamās neto naudas plūsmas tiek diskontētas, izmantojot riska koriģēto diskonta likmi. Naudas 
plūsmas prognozēs ir ietvertas konkrētas aplēses 120 gadiem, kas ir Latvijā pieņemtais mežaudzes 
ražošanas cikls, ņemot vērā, ka valdošā suga Sabiedrības mežos ir priede. Meža bioloģisko aktīvu vērtība 
aprēķināta,  izmantojot Sabiedrības meža apsaimniekošanas plānos noteiktos koku ciršanas apjomus. Koku 
krājas ikgadējais vidējais bruto dabīgais pieaugums prognozētajā nākotnes periodā  ir aptuveni  200 000 
m3.  

Kokmateriālu tirgus cenas katram gadam tiek aplēstas kā vēsturiskās katra kokmateriāla sortimenta vidējās 
svērtās iepriekšējo trīs gadu kokmateriālu pārdošanas cenas. Aplēstās vidējās mežu uzturēšanas un 
apsaimniekošanas izmaksas tika rēķinātas  pēc pieņemtajiem normatīviem par mežu atjaunošanas, 
kopšanas darbiem, ņemot vērā periodizāciju, nodarbinātības normatīvus un sezonalitāti. 

 

 

 



SIA “RĪGAS MEŽI” 

2021. GADA PĀRSKATS 

 41 

 

Prognozēs ir izmantoti šādi nozīmīgi izejas dati, kas nav brīvi novērojami tirgū:  

 31.12.2021. 31.12.2020. 01.01.2020. Savstarpējā saistība starp 
galvenajiem 
nenovērojamajiem 
datiem un patiesās 
vērtības novērtējumu 
 

Vidējā vērtība 
 (EUR/ m3) 

11,51 
 

10,88 
11,43 

 
Palielinoties cenai, patiesā 
vērtība pieaug, un otrādi 

Augošu koku kopējā 
krāja, m3 

 

9 973 961 
 

9 946 470 
 

9 946 909 
 

Pieaugot krājai, patiesā 
vērtība pieaug, un otrādi 

Koku ciršanas 
intensitāte, % no kopējās 
krājas   
 

1,7 2,0 2,2 

Palielinot koku ciršanas 
intensitāti, patiesā vērtība 
pieaug, un otrādi 

Aplēstās vidējās 
mežistrādes un izvešanas 
izmaksas (EUR/ m3 ) 

13,0 11,9 12,6 
Pieaugot izmaksām, 
patiesā vērtība samazinās, 
un otrādi 

Aplēstās vidējās mežu 
uzturēšanas un 
apsaimniekošanas 
izmaksas (EUR/ha) 

126,4 126,4 126,4 

Pieaugot izmaksām, 
patiesā vērtība samazinās, 
un otrādi 

Riska koriģēta diskonta 
likme (%) 

4% 4% 4% 
Pieaugot diskota likmei, 
patiesā vērtība samazinās, 
un otrādi 

 

Bioloģisko aktīvu patiesā vērtība: jutīguma analīze:      

      (EUR) 

Aplēses izmaiņa 
Aplēses izmaiņas ietekme uz novērtējumu 

31.12.2021.  31.12.2020. 01.01.2020. 

Diskonta likmes izmaiņa par + 0,5 
p.p. 

 17,7 miljoni  16,7 miljoni  18,1 miljons 

Diskonta likmes izmaiņa par - 0,5 
p.p. 

(13,6 miljoni) (12,8 miljoni) (13,9 miljoni) 

Vidējās aplēstās pārdošanas cenas 
izmaiņa par +10%  

25,8 miljoni 25,4 miljoni 26,5 miljoni  

Vidējās aplēstās pārdošanas cenas 
izmaiņa par - 10% 

(25,8 miljoni) (25,4 miljoni) (26,5 miljoni) 

 

 

26. KAPITĀLA PĀRVALDĪBA 
 
Rīgas pilsētas pašvaldībai pieder 100% SIA “Rīgas Meži” daļu.  

Sabiedrības mērķis attiecībā uz kapitāla pārvaldīšanu ir nodrošināt Sabiedrības spēju turpināt tās darbību 
un sabiedrības dalībnieka pieprasīto kapitāla atdevi. Rīgas pilsētas pašvaldībai kā vienīgajam Sabiedrības 
kapitāla īpašniekam ir tiesības pieņemt lēmumus, kas saistīti ar Sabiedrības kapitāla palielināšanu, 
samazināšanu, dividenžu izmaksu vai novirzīšanu Sabiedrības attīstībai. 

Kapitāla pārvaldības kontekstā Sabiedrība izvērtē aizņemtā kapitāla attiecību pret kopējo kapitālu. 
Sabiedrības finanšu risku pārvaldības politika nenosaka minimālo vai maksimālo apmēru šim rādītājam. 
Tas saistīts vēsturiski ar situāciju, ka Sabiedrība neizmanto būtiskus aizņēmumus no kredītiestādēm, un 
tās kapitāls kopš Sabiedrības dibināšanas ir salīdzinoši ļoti liels, tā kā Sabiedrības dalībnieks ieguldīja 
Sabiedrības kapitālā nekustamos īpašumus, tai skaitā meža īpašumus (mežaudzes un meža zemi).  

 



SIA “RĪGAS MEŽI” 

2021. GADA PĀRSKATS 

 42 

(EUR) 

 31.12.2021. 31.12.2020. 01.01.2020. 
Nomas saistības  303 764 705 054 1 153 290 

Kreditoru parādi (ieskaitot nodokļus) 1 448 119 1 658 938 1 869 707 

Pārējās saistības 334 310 370 834 227 833 

Kopējās saistības 2 086 193 2 734 826 3 250 830 

Pašu kapitāls 195 683 139 186 652 157 190 826 660 

Kopā saistības un pašu kapitāls 197 769 332 189386 983 194 077 490 

Aizņemtā kapitāla attiecība pret kopējo kapitālu 0,01 0,01 0,02 

Pašu kapitāla attiecība pret kopējām saistībām 93,8 68,2 58,7 

 
 

27. KAPITĀLIEGULDĪJUMU SAISTĪBAS  
 

Sabiedrība plāno arī nākošajā pārskata gadā veikt kapitālieguldījumus pamatlīdzekļos un nemateriālajos 

ieguldījumos,  uz 2021.gada beigām nav būtisku noslēgtu un nepabeigtu līgumu vai apstiprinātu darījumu 

 

28. NODOKĻU IESPĒJAMĀS SAISTĪBAS  
 

Valsts ieņēmumu dienests var jebkurā brīdī veikt nodokļu auditu trīs gadu laikā pēc taksācijas gada  un 
papildus aprēķināt nodokļu saistības, nokavējuma naudas un soda naudas. Sabiedrības vadībai nav zināmi 
apstākļi, kas varētu radīt iespējamas būtiskas saistības nākotnē. 

 

29. IESPĒJAMĀS SAISTĪBAS SAKARĀ AR TIESVEDĪBĀM  
 

Sabiedrība nav iesaistīta būtiskās tiesvedībās. 

 
 

30.  SABIEDRĪBĀ NODARBINĀTO PERSONU SKAITS 
          

 2021  2020 
Vidējais Sabiedrībā nodarbināto personu skaits gadā 413 412 
t.sk., Valdes locekļi 2 4 
          Padomes locekļi 3 - 
          Pārējie darbinieki 408 408 

 
 

31.  PERSONĀLA IZMAKSAS  
               (EUR) 

 2021 2020 
Algas 6 701 687 6 804 214 
Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas (darba devēja 
iemaksas) 

 
1 565 358 

 
1 619 085 

Citi labumi 135 838 120 029 
Kopā 8 402 883 8 543 328 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SIA “RĪGAS MEŽI” 

2021. GADA PĀRSKATS 

 43 

 
32. INFORMĀCIJA PAR ATLĪDZĪBU SABIEDRĪBAS VALDES  UN PADOMES LOCEKĻIEM  

       (EUR) 

 2021 2020 
Valde:   
Atlīdzība 128 229 233 244 
Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas (darba devēja 
iemaksas) 

 
29 926 

 
54 328 

Citi labumi 1 181 1 444 
Kopā 159 336 289 016 

Padome:   
Atlīdzība 26 880 - 
Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas (darba devēja 
iemaksas) 

 
6 349 

 
- 

Citi labumi 80 - 
Kopā 33 309 - 

 
Atlīdzība Valdes locekļiem aprēķināta atbilstoši 30.03.2015. MK noteikumiem Nr.311 „Noteikumi par 
valsts vai pašvaldību kapitālsabiedrību valdes locekļu skaitu, padomes un valdes locekļa, pašvaldības 
kapitāla daļu turētāja pārstāvja un atbildīgā darbinieka atlīdzību”. 
 
 

33.  DARĪJUMI AR SAISTĪTAJĀM PERSONĀM 
 
Sabiedrībai ir darījumi ar Rīgas pilsētas pašvaldību (Sabiedrības 100% daļu īpašnieks) un citām 
komercsabiedrībām, kuru daļas pieder Rīgas pilsētas pašvaldībai. Dotāciju ieņēmumi no Rīgas pilsētas 
pašvaldības uzrādīti 5.pielikumā “Ieņēmumi”. Citi lielākie darījumi ar saistītām personām ietver SIA Rīgas 
ūdens  par EUR 14 187 (2020.g. – EUR 8 226 ) un SIA Rīgas namu pārvaldnieks (komunālie pakalpojumi, 
telpu noma) par EUR 1 404  (2020.g. – EUR 1 638). Savstarpējie darījumi ir saistīti ar attiecīgo pušu 
pamatdarbībām. 
 
 

34.  NOTIKUMI PĒC PĀRSKATA GADA BEIGĀM 
 

Laika periodā kopš pārskata gada pēdējās dienas nav bijuši notikumi, kas būtiski ietekmētu Sabiedrības 
finansiālo stāvokli 2021. gada 31. decembrī.  
 
2022.gada februārī tika pieņemts dalībnieka lēmums par iepriekšējo gadu nesadalītās peļņas sadali, uz 
kura pamata Sabiedrība samaksāja dividendes EUR 2 900 000 apmērā no nesadalītās peļņas, kas bija 
radusies līdz 31.12.2017. Šis darījums tiks atzīts 2022.gadā, kad tika pieņemts dalībnieka lēmums. Tāpat, 
šis darījums nerada Sabiedrībai uzņēmumu ienākuma nodokļa izdevumus. 
 
 
Valdes priekšsēdētāja   Anita Skudra 
 
Valdes loceklis    Valdis Vasiļevskis 
 
Valdes loceklis                                                                                                                  Jānis Ģērmanis   
 
Finanšu vadības un grāmatvedības daļas vadītāja      Solvita Gasjūna 
 
DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 
 
VALDES LOCEKĻU ELEKTRONISKIE PARAKSTI ATTIECINĀMI UZ VADĪBAS ZIŅOJUMU NO 3. LĪDZ 

9. LAPAI, KĀ ARĪ GADA PĀRSKATU KĀ VIENOTU DOKUMENTU NO 12. LĪDZ 43. LAPAI. 
 
PAR GRĀMATVEDĪBAS KĀRTOŠANU ATBILDĪGĀS PERSONAS ELEKTRONISKAIS PARAKSTS 
ATTIECINĀMS UZ GADA PĀRSKATU KĀ VIENOTU DOKUMENTU NO 12. LĪDZ 43. LAPAI. 


